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SOVIETŲ SPAUDA SMERKIA 
KINIJĄ IR ALBANUS

Maskvos dienraščiai Pravda ir 
Izvestija smarkiai kritikuoja Ki
nijos komunistų ir jų draugų al
banų vyriausybes, vadindami 
juos imperialistais ir pasaulinės 
ramybės drumstėjais.

Po šešių metų pertraukos, ap
silankęs Maskvoje Jugoslavijos 
prezidentas Josip Brož (Tito), 
rado bendrą kalbą su Chruščio
vu. Albanus ir kiniečius jie smer 
kia vieningai.

Sovietų parlamentas, susirin
kęs Maskvoje 1963 metų biudže
tui svarstyti, išklausė Chruščiovo 
kalbą ir apie užsienių politiką, 
kurioje Kremliaus vyriausybė 
daro naujus vingius, galasdama 
dantis prieš Kiniją ir limenda
mas! prie JAV.

VATIKANO SUVAŽIAVIMAS 
SUGLAUDĖ PROJEKTUS

Kataliku, bažnyčios dignatarų 
kongresas, vykstantis Vatikane, 
iš 70 projektų paliko tik 20, su
bendrindamas juos.

Nuo 8. 12. 62 iki 18. 9. 1963 
posėdžiaus tik 10 įvairių komisi
jų, o paskui vėl tęsis pilnaties su
sirinkimas.

Iki šiol beveik jokių reformų 
nepaskelbta. Vienas kardinolas 
Vokietijoje nuramino kunigus, 
kad jie dar nesitikėtų, jogei ce
libatas tuoj bus panaikintas.

Vienas negras kardinolas iš 
Afrikos susirinkime paprašė, 
kad leistų Dievą garbinti kiek
vienos tautos sava kalba, o vie
ton vargonų, prašo leist mušti 
būgnais. Kalbos reikalas tai jau 
tikrai nepraeis, kadangi viena 
(lotynų) kalba pigiau kainuoja 
atspausti mišolus.

Popiežius Jonas XXIII, pasvei 
kintas Maskvos dėl pasisakymo 
už taiką, neprotestuoja, kad Lie
tuvos dvasininkus Romos spauda 
rusais vadina... Ginčinasi apie 
liturgiją, kuomet pasaulis kaip 
ant parako bačkos stovi, didieji 
mažuosius tebesmaugia!

ČILĖJE SULAIKYTAS KARO 
KRIMINALISTAS

Bonno vyriausybės prašymu 
Čilės respublikoj suimtas buvusis 
nacių kariuomenės kapitonas 
Walter Hermann Julious Rauf f 
Bauern’cster, kuris nuo k: re pa
baigos ten gyveno sykiu su 
dviem sūnais ir dirbo kaip komi- 
sijonistas.

Jis kaltinamas 90.000 žydų nu
žudyme.

Suimtasis Santiago teisme tei
sinasi, kad jis nedalyvavo žudy
nėse ir pereitą sausio ir vasario 
mėnesį lankėsi Vakarų Vokieti
joje ir nebuvo suimtas.

Jis yra pirmutinis Čilėje suim
tas buvusis Hitlerio armijos ka
rys.

Suimtasis aiškina, būk jį su
maišė su nacių generolu Her
mann Rauss, bet Bonnos vyriau
sybė tvirtina savo.

Čilėje nuo 1956 metų gyvenan
tis advokatas vokietys, Rolf Brü
cher, suimtąjį gina nuo ekstradi- 
cijos.

— Londone dėl tirštų rūkų ir 
drėgmės miršta po vieną žmogų 
kas 70 minučių. Dabar mirė apie 
100. Gi prieš 10 metų dėl tos prie
žasties ten mirė 400 žmonių.

— Kubos vyriausybė nusavino 
5.500 krautuvių, jų tarpe 1.920 
Havanos mieste.

— Tanganyika nuo 9.12.62 yra 
visiškai nepriklausoma nuo An
glijos. Naujos Afrikos respubli
kos prezidentu išrinktas Julius 
Nyerere. Sostinės ■ vardas Dar es 
Salan.

— Stokholme įteiktos šiemeti
nės Nobelio Fondo permijos še
šiems atvykusioms laimėtojams, 
kurių tarpe buvo ir JAV rašyt. 
John Steinbeck. Fizikos premija 
per 'Švedijos konsulatą įteikta 
profesoriui Landau Maskvos li
goninėje, kur jis gydosi nuo per
nykščio susižeidimo automobilio 
nelaimėje.

Kokiems prezidentams priklauso Kennedy?

Kruvinas sukilimas Villa Devoto kalėjime

Naujasis ekonomijos mi- 

nisteris, Dr. E. M. Del

fino, 10. 12. 1932 m. pri

siekia Respublikos pre-' 

¿identui Dr. Guido vy- 

. iaueybės narių akyvaiz- 

deje. K A 1 R E J E: Tą 

pat ceremoniją atlieka 

naujasis prekybos minis- 

teris Juan B. Martin.

Sukilę Villa Devoto kaliniai 
nužudė trylika sargų

Gruodžio 18, 1962, nuo 13 iki 
22 valandos vyko kalinių sukili
mas. 'Suokalbininkai iš lauko pu
sės sviedė dvi bombas ..Molotov“ 
ir granatą kalėjimo užpakalinėn 
dalin, duodami ženklą sukilimui 
pradėti, pasinaudojant sargybų 
pasikeitimu.

Revolveriais ginkluoti ketvirto 
paviljono kaliniai, skaičiuje 400, 
puolė sargus, tryliką nužudyda
mi ir 27 pasigrobdami kaipo įkai
tus. Tas paviljonas yra ketvir
tame aukšte, kur sėdi daug kartų 
iš kalėjimų pabėgę žmogžudžiai 
ir plėšikai Urán Lujan, Castri- 
llon, Sefer, Soto ir kiti sukilimo 
organizatoriai.

Kalėjimą apsupus kariuome
nei, kareiviai šaudė į langus, ka
liniams bandant pabėgti. Kalėji
mai! atvyko teisėjas, policijos 
viršininkas, teisingumo ministe- 
ris ir kapelionas, kuris, po dery
bų su sukilėliais, pasiliko paviljo
ne. Sakoma, būk kaliniai jį nu
rengė ir jo rūbais apsivilko vie
nas kalinys.

'Pusvalandžiui trūkstant iki ul
timatumo pasibaigimui, sukilėliai 
grįžo į savo celdas, paleisdami 27 
sargus. 'Sukilime žuvo 15 kalinių.

La Prensa 14. 11. 62 perspėjo 
kalėjimo administraciją, kad yra 
pavojinga laikyti virš 2.000 ka
linių patalpose, pritaikytose vie
nam tūkstančiui. Pabėgimų mė
gėjai. prikalbinę talkininkus, įvy 
kino šį kruviną sukilimą, kurio 
visos smulkmenos ir aukos tik 
vėliau paaiškės.

— Brigadierius Eduardo Mc
Loughlin nuo 17. 12. 62 yra avia
cijos ministeriu.

— Argentinos futbolo 1962 me 
tų nugalėtoju tapo Boca Juniors 
komanda.

— Gen Miguel Angel Perez 
Tort, buvusis Argentinos karo 
atstovas Vašingtone, paskirtas 
naujuoju šios šalies, susisiekimo 
ministeriu.

— Inž. Horacio J. Zubiri pas
kirtas naujuoju viešųjų darbų 
ministeriu.

— Bankai visoj Argentinoj, 
dėl švenčių bus uždaryti nuo 
gruodžio 29, 1962 iki sausio 2, 
1963.

Nauji ekonominio gyvenimo 
vairuotojai

Naujuoju ekonomijos ministe
riu paskirtas Dr. Eustaquio Mén
dez Delfino. Gimęs Buenos Aires 
mieste 1897 metais. Advokatas, 
kelių veikalų autorius ekonomi
niais klausimais. Buvęs biržos 
pirmininkas, atstovavęs Argenti
ną tarptautiniuose finansininkų 
kongresuose ir Pasaulinio Banko 
susirinkimuose Vašingtone.

Naujasis finansų ministeris, 
Dr. Horacio García Belsunce, ad
vokatas, gimęs Buenos Aires 
mieste 1924 metais, La Platos ir 
Buenos Aires universitetų profe
sorius, buvęs Buenos Aires prov. 
cijos finansų viceministeris, ats
tovavęs Argentiną tarptautiniuo
se teisės ir ekonominiuose kong
resuose Meksikoje, Belgijoje ir 
kitose šalj’se, autorius kelių vei
kalų ekonominiais klausimais.

Centralinio Banko prezidentu 
paskirtas Dr. Luis M. Otero Mon 
segur, gimęs sostinėje 1914 me
tais, advokatas. Buvo Argentinos 
finansinių delegacijų narys Vo
kietijoje ir JAV.

Jauniausias universiteto 
rektorius pasaulyje

Buenos Aires universiteto rek
torium, vieton atsisakiusio kan
didatuoti ilgamečio rektoriaus 
prof. Dr. Rismri Frondizi, po tri
jų studentijos ir mokslo persona
lo balsavimų, išiinktas prof. Dr. 
Julio Hipólito Guillermo Olivera, 
33 metų amžiaus.

Naujasis rektorius yra gimęs 
Santiago del Estero, 11. 6.1929. 
Advokatas, kelių mokslinių vei
kalų autorius, mokslo centrų kon 
sultanías, ekonominio fakulteto 
profesorius, 195-1 metais konkur
so keliu laimėjęs Vokietijos sti
pendiją , Alexander von Hum
boldt“. Argentinoje laimėjęs pre
mijas „Universitario“ ir „Tedin 
Uribir.il“. Mokslo tikslais lankęs 
Europą ii' JAV.

P-.‘.kiiūniii laiku buvo UNES
CO globojamos Tarpiau! m-.-s Eko 
nomines Sąjungos ąa'. a' t jas.

— Čilės prezidentas Dr. Jorge 
Alessandri, aplankęs Peru sosti
nę Limą ir Panamą, dvi dienas 
viešėjo Vašingtone, kaipo JAV 
prezidento Kennedy svečias!

Riaušės keturiuose metalo 
dirbinių fabrikuose

Keturiuose Siam grupės fabri
kuose sukilo darbininkai, atsisa
kydami imti trečdalį atlyginimo 
bonais, reikalaudami visos sumos 
grynais pinigais. Du šimtai as
menų, įsiveržę centralinėn fabri
ko raštinėn išdaužė langus, suga
dino rašomas ir skaičiavimo ma
šinėles, sulaužė braižytojų stalus, 
padarydami fabrikui nuostolių 
tris milijonus pezų.

Fabriko administracija po to 
įvykio 10. 12. 62 uždarė savo 
fabrikus, palikdama be darbo 
6.500 darbininkų ir tarnautojų: 
Siam Electrodom. 2.000 darb. ir 
1.000 tarnautojų; Siambretta 500 
darb. ir 200 tarn.; Siam Automo
tores 1.600 darb. ir 600 tarn.; 
'STAR 400 darb. ir 200 tarnau
tojų.

Suimtas brigados generolas 
Cayo Antonio Alsina

Brigados generolas Cayo An
tonio Alsina, pagarsėjęs sukilimų 
mėgėjas, nepatenkintas ekonomi
jos ministerio Alsogaray pašali
nimu, 12. 12. 62 organizavo ka
rinį sukilimą Kordoboje.

Vyriausybei leali aviacija ir 
kariuomenė be kraujo praliejimo 
numalšino sukilimą. 'Sukilėliai 
tik 4 bombas spėjo numesti Avia
cijos Mokyklos kieman.

Alsina suimtas ir atskraidytas 
į pirmosios brigados aviacijos ba
zes, Palomar, kur ir patalpintas. 
Jo vieton aviacijos viršininku 
Kordoboje paskirtas komodoras 
Armando Arana.

— Buenos Aires vokiečių dien
raštis Freie Presse 1. 12. 62 mi
nėjo savo 17 metų gyvavimą, iš
leisdamas Nr. 6002. Pirmas nu
meris išėjo 1. 12. 1945.

— Petróleo atradimo Argenti
nos Comodoro Rivadavia srity 
55 metų sukaktis YPF ir kitų 
įmonių paminėta 13. 12. 1962.

— Kolumbijos miškuose, tarpe 
Bucaramanga ir Barranca Ber
meja, nukritus DC-3 lėktuvui, iš 
26 keleivių liko gyvi tik 2: inž. 

Massei ir dailininkas Silva.
—Pezo kursas sustiprėjo. Bu

vo virš 150 už dolerį, o šią sa
vaitę tik 130.

„La Prensa“ kritikuoja 
nelygybę

Buenos Aires dienraštis „La 
Prensa“ editoriale komentuoja 
paleidimą apyvarton banknotų 
po 5 ir po 10 tūkstančių pezų 
teigdama, kad tatai didina inflia
ciją.

Dienraštis stebisi, iš kur pai
ma tiek daug pinigo arklių lenk
tynių lošėjai, perkanti bilietų 
kiekvienam bėgimui po 50 ir po 
100 tūkstančių pezų, tuo tarpu 
mokytojai, tarnautojai ir darbi
ninkai turi laukti užsilikusių al
gų, o dalį gaudami bonais ne vi
sur už juos gali reikalingiausių 
dalykų nusipirkti.

— Dr, Roberto Alemann, Ar
gentinos ambasadorius iš Vašing
tono atskrido į Buenos Aires pa
sitarimui su prezidentu ir nau
juoju ekonomijos ministeriu Dr. 
Delfino.

ARGENTINOS LIETUVIŲ CENTRO VALDYBA 
SVEIKINA VISUS SAVO NARIUS, BROLIŠKAS ORGA
NIZACIJAS, SPAUDĄ IR VISUS A. L. CENTRO RĖMĖ
JUS LINKĖDAMA LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR 
LAIMINGŲ NAUJŲ 1963 METŲ!

ŠIA PROGA REIŠKIAME GILIĄ PADĖKĄ VI
SIEMS LIETUVYBĖS STIPRINIMO IR KULTŪROS DAR
BO RĖMĖJAMS.

Dr. Jono Basanavičiaus vardo
Argentinos Lietuvių Centro Valdybos vardu —

Jurgis J. Ziberka, Kazimieras Deveikis - Pipiras,
sekretorius. pirmininkas.

Buenos Aires, gruodis, 1962 m.

O
KALĖDŲ ŠVENČIŲ 

ir
NAUJŲ METŲ PROGA

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO LEIDYKLA 
NUOŠIRDŽIAI SVEIKINA JUS, GERBIAMAS SKAI
TYTOJAU, LINKĖDAMA DAUG ASMENINĖS LAI
MĖS, SVEIKATOS IR GEROS SĖKMĖS VISUOSE 
JŪSŲ ŽYGIUOSE.

Argentinos Lietuvių Balso
Redakcija ir Administracija,
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PROFESORIAI IŠRŪŠIAVO 
JAV PREZIDENTUS

New York Times žurnalas pas
kelbė profesoriaus A. M. Schle- 
singerio priduotus davinius apie 
tai, kaip 75 mokslininkai išrūšia
vo JAV prezidentus. Turėta 
omenyje vergijos panaikinimas, 
dalybos planas, pavergtų tautų 
užtarimas ir t. t. Žinant, kad J 
AV prezidentai turi daugiau ga
lios negu Europos karaliai, moks 
lininkai šitaips paskirstė JAV 
prezidentus:

Pats geriausias buvo Abraham 
Lincoln. Po jo seka G. Washing
ton, W. Wilson ir T. Jefferson.

Trečiai rūšiai priklauso Jack- 
son, T. Roosevelt, Polk, Truman, 
.John Adams ir Cleveland.

Po jų: Madison, J. Q. Adams, 
Hyes, Mckinley, Taft, Van Bu
ren, Monroe, Hoover, B. Harri
son, Arthur, Eisenhower, John
son. ..

žemiau už vidutiniškus pasta
tyti Taylor, Tyler, Fillmore Coo
lidge, Pierce Buchanan.

Buvo nevykę Grant ir Har
ding.

Neapspręsti W. H. Harrison, 
miręs už mėnesio po išrinkimo ir 
J. A. Garsfield nužudytas po pus
mečio prezidentavimo.

Kur bus priskirtas J. Kenedy?

PREKYBOS MAINAI TARPE 
SSSR IR BRAZILIJOS

Brazilijos sostinėn Brasilia at
vykusi Sovietų prekybos misija 
pratęsė prekybos sutarties galio
jimą, kuris baigėsi gruodžio 31 
šių metų.

Andrei Fomin, naujasis Sovie
tų ambasadorius Brazilijoje tvir-
tina,kad šiemet padidėjo preky
bos apyvarta tarpe šių dviejų ša
lių, Už Brazilijos kavą Sovietai 
duoda Brazilijai kviečių, mašinų 
ir naftos.

— Prancūzijoje suimtas Jaques 
Soustelle. Buvusis De Gaulle 
bendradarbis, kaltinamas daly
vavimu slaptos karinės organiza
cijos veikloje. Toji organizacija 
nužudžiusi 5.000 savo priešų Al
žyre ir kėsinosi prieš De Gaulle 
gyvybę 22. 8. 62. Ištremtas iš 
Italijos, Soustelle, teisėjo Ber
nard Bauvergne įsakymu suim
tas 10. 12. 62.

— Urugvajaus Valstybinės Ta
rybos naujasis pirminįnkas, Da
niel Fernandez Crespo pareiškė 
spaudos atstovams, kad rinkimus 
laimėjusi Nacionalinė Blanca De 
mocratica Sąjunga eis su pasau
line demokratija, smerkdama de
šinės ir kairės diktatoriškus kraš 
tutinamus.
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MŪSŲ VEIKSNIŲ PAJĖGOS 
CENTRALIZUOJASI

ADVOKATAI NETINKAMAI
EINA PAREIGAS

PASKUTINIS 1962 METŲ 
A. L. BALSO NUMERIS

Bal-Šiuo Argentinos Lietuvių 
so numeriu baigiame 1962 metus. 
Sykiu baigiame leidimą juokin
gai žema prenumeratos kaina. 
Visų svetimkalbiii laikraščiai, 
taip dažnai išeinanti, kaip A. L. 
Balsas, kai kurie net mažesnio 
formato, metams kainuoja po 500 
ir po 600 pezų. Brazilijoje tik 
pasirodantis dvisavaitraštis pre
numeratą nustatė 500 pezų me
tams.

Turint omeny valiutos suplo
nėjimą, visuotiną reikmenų pa
brangimą ir nuoširdžių skaityto
jų raginimą kelti prenumeratos 
kainą, nuo sausio 1, 1963, Argen
tinos Lietuvių Balso prenumera
ta metams bus $ 250.

Mūsų spaudos darbą supran
tanti ir įvertinanti tautiečiai jau 
ir anksčiau su didesniais prie
dais spaudos darbą parėmė, ne
gu prenumeratos suma.

JAV, Kanadai, Europai ir Aus 
tralijai paliekama ta pati pre
numeratos kaina — 3 doleriai me
tams.

* * *
šia proga norisi pakalbėti ir 

apie knygų reikalą. Iš 40.000 Ar 
gentíos lietuvių knygas perka 
gal apie 500 žmonių. Ir tai ne 
kas met. Vieni nori poezijos, ki
ti romanų, treti istorinių bei 
mokslinių leidinių lietuvių kalba. 
Mūsų Leidyklos patirtis sako, 
kad atspausdinus knygą lengviau 
šia ją išplatinti išdalinant nemo 
karnai. Bet tai perdidelis liuksu
sas ir šiais laikais neįmanomas, 
nors mes labai norėtume, kad 
bent tuose lietuvių šeimų židi
niuose, kuriuose auga jaunoji kar 
ta, atsirastų geriausia lietuvių 
kalba literatūra. Maži tiražai pra 
banga, kuri perdaug kainuoja.* * *

Panaši lietuviškos knygos pa
dėtis ir JAV. Ten skaitoma virš 
milijono lietuvių, bet lietuviškos 
knygos, jos pasirodymo pirmais 
metais, teišperkama tik pora šim 
tų egzempliorių. Premijuoti ro
manai pasiekia 1.000. Bet tai la
bai mažai. Kitos Pabaltijo tautos 
išeivijoje labiau brangina savo 
spausdintąjį žodį. Argentinoje 
gyvena tik apie 4Ó0 estų, bet tiek 
pat knygų jie išsirašo beveik 
kiekvienos laidos iš Švedijos ir 
iš JAV. čia savo spaudos neturi.* * *

(E) — Lapkričio 10 ir 11, 
1962, VLIKo sesijoj New Yorke 
dalyvavo visų VLlKą sudaran
čių grupių po tris atstovus ir 
antrininkus. Gausiai buvo atsi
lankę svečių, jaunimo, kultūrinių, 
politinių ir šiaip visuomeninių or 
ganizacijų asmenų.

Sesiją sveikino: Lietuvos ats
tovo Vašingtone vardu — Lietu
vos gen. konsulas J. Budrys, ats
tovai : B. K. Balutis, J. Baltru
šaitis, S. Girdvainis, gen. konsu
las Čikagoje dr. P. Daužvardis, 
gen. konsulas Kanadoje J. Žmui- 
dzinas, konsulas Bogotoje, Ko
lumbijoje — S. Sirutis, konsulas 
Sao Paulo, Brazilijoje — A. Poli- 
šaitis, JAV veikiančių organiza
cijų, — ALT vardu — Komiteto 
sekr. inž. E. Bartkus, — PLB 
Centro Valdybos pirm. J. Sun- 
gaila ir ALĖ Tarybos pirm. St. 
Barzdukas, Nepr. Talkos vardu
— V. Rastenis, Susivienijimo 
Liet. Amerikoje pirm. — J. Dar- 
gis, teisininkų vardu — J. Bra
žinskas, Skautų S-gos — A. V. 
Dundzila, Neo-Lithuania Korp.
— V. 'Mažeika, Th. Kuchel, ko
miteto pirm. — L. Valiukas, mo
terų organizacijų vardu — M. 
Galdikienė ir V. Leskaitienė ir 
kiti. Turininga sveikinamą pri
siuntė nepriklausomybės akto 
signataras ir pirmasis V L I Ko 
pirm. St p. Kairys.

Sesijoje VLIKo pirm. dr. A. 
Trimakas turėjo ilgesnį praneši
mą, o Vykd. Tarybos atstovai — 
pirm. J. Glemža ir URT Valdyt, 
dr. P. Karvelis nušvietė paverg
tosios Lietuvos gyvenimą ir at
kreipė dėmesį į Europą, kaip ga 
lingą ateities veiksnį. Buvo Tau
tos Fondo (prel. J. Balkonas), 
įvairių komisijų pranešimai. Pa
grindiniai pranešimai (su disku
sijomis) sesijoje buvo V. Sidzi
kausko, M. Brako ir J. Miklovo.

— Prof. J. Puzinas skaitė pas
kaitą Kanados lietuvių choro 
Varpo 25 m. sukaktį minint To
ronte. Chorui vadovauja St. Gai- 
levičius, pirmininkauja J. Račys.

— Prof. Pr. Čepėnas, vienas iš 
Liet. Enciklopedijos redaktorių, 
savo laiške 'Nepriklausomos Lie
tuvos redaktoriui Jonui Karde
liui, taip apibūdino veiksnius: 
Vlikas, Altas, Talka... Kažkoks 
noras būti veiksniu, bet neveik
ti ir tenkintis savireklama, daly
vaujant neveikiančio- veiksnio 
veikloje.

— Muziko Juozo Bertulio pa
gerbimui Kanados ukrainiečiai 
surengė koncertą Toronte. Nors 
J. B. neatvyko asmeniškai iš 
JAV, bet ukrainiečiai pildė jo 
kūrinius, skaitė padėkos laišką ir 
gausiai plojo jų vaikų buvusiam 
muzikos mokytojui Vokietijoje. 
Bertulis moka 6 kalbas, tai ir 
ukrainiečius tremtyje mokino 
muzikos.

— Lietuvos bokso meisteriais 
1962 metais, nuo lengviausio iki 
sunkiausio svorio, tapo T. Muraš 
ka, S. Uosis, A. Zurza, R. Mazu
ronis, A. Grabazis, V. Tiehano- 
vas, J. Pozniakas, J. Irzikevičius, 
'Iš jų — S. Uosis ir J. Irzikevi
čius čempiono vardą sugriebė 
šeštą kartą.

(E) — Dabar Lietuvoje, pvz. 
„Tiesoje“ (266 nr.) skelbiama, 
kad advokatai padedą nustatyti 
tiesą, jie nesą, kaip seniau, išti
kimi klientų tarnai, dabar jiems 
svarbiausi — valstybės intere
sai. .. (O kur dingsta įstatymai? 
— E.). Svarbu, kad tie advoka
tai tinkamai elgtųsi ir privačia
me gyvenime, santykiaudami su 
žmonėmis. Paminimi tokie pavyz
dingi advokatai, pvz. V. Bar
kauskas, Ch. Buršteinas iš Kau
no ir J. Kudriavcevas iš Kapsu
ko.

Tačiau esą Lietuvoje advokatų, 
kurie pirmoje 
pasipinigavimu. 
N. Vilnioje du 
vėliau nuteisti 
pasirodė, kad 
juos prikurstęs 
Birinčikas.

Vilniuje išgarsėjęs ir kitas ad
vokatas — B. Kolevzonas. Besi- 
bylinėįa.it Popovui su žmona, ad 
vokalas neteisėtai iš jų reikala
vęs pinigų. Vis dėlto, nors buvę 
aiškūs įrodymai, tačiau skundas 
dėl Kolevzono veiksmų svarsto
mas iki begalybės, kol viskas ap
rimo. Trečias advokatas, jau kau 
nietis — V. Merkšaitis turėjęs 
dviejų aukštų namus, „Volgos“ 
mašiną, bet dar sau išsirūpinęs 
ir pensiją.

Pagaliau, ketvirtas advokatas 
kaunietis (ar į Kauną iš Sovieti- 
jos atvykęs) — N. Brastovckis 
teisme grubiai elgęsis, liudytojus 1 
apšaukdavęs sukčiais, vagimis. ■ 
Dabar „Tiesai" iškėlus žinoma, ' 
jiems gręšia rimtesnis pavojus, . 
kaip advokatų oragnizacijoje aiš 
kinantis.

eilėje susirūpinę 
Vienoje byloje 
liudytojai buvo 
už melavimą ir 
meluoti teismui 
Vilniaus adv. M.

KOLUMBIJOJE DAR ESAMA 
300 LIETUVIŲ

'Išskiriant konsulą Dr. St. Si
rutį ir dar porą lietuvių, Bogoto
je ir Medelline tebegyvena apie 
300 pokarinių ateivių. Buvo dau
giau, bet emigravo į JAV bei į 
kitas šalis.

Inž. Kastantas Bekeris, įkūręs 
technikos fakultetą Bogotosuniv. 
gavo to universiteto Garbės Dok
toratą ir ten profesoriauja.

Kazimieras ir Irena Žilinskaitė 
Kumpiai turi didelį restoraną 
Bogotoje.

Čia savo srityje dirba inžinie
riai V. Trejus, Vyt. Didžiulis, K. 
Gabriūnas, Ern. Vismantas, J. 
Pikšilingis ir dar keli inžinieriai 
ir pramonininkai.

Kolumbijoje veikia visa eilė 
kunigų: V. Vaičiūnas, M. Tamo
šiūnas, Vyt. Mankeliūnas, P. Ra- 
gažinskas, St. Matutis, V. Du- 
binskas, N. gaidukas, K. Domin- 
auskas ir kt.

— Alfonsas F. Wells, Chicagos 
lietuvis, demokratas, Naujienų ir 
kitų lietuvių demokratų remia
mas, išrinktas Cook apskrities 
aukštesniojo teismo teisėju.

— Dan Kuraitis, Naujienose 
aprašęs savo įspūdžius, patirtus 
okupuotoje Lietuvoje, įvairiose 
JAV lietuvių kolonijose rodo jo 
nufilmuotus Lietuvos vaizdus.

— Dailin. Pr. Gudynas „Tieso
je“ rašo, kad istorijos — etno
grafijos muziejaus steigimas Lie 
tuvoje vis lieka tik pažadu.

SOVIETINIŲ DAILININKŲ 
PARODA KLAIPĖDOJE

(E) — Sovietų S-gos dailinin
kų s-ga Klaipėdoje surengė Rusi 
jos Federacijos ir visos eilės so- 1 
vietinių respublikų dailininkų pa - 
rodą. Kai kurios, klaipėdiečių vi 
suomenei parodytų paveikslų te
mos : tol. Rytų žvejai, sovietinių 
ir Kubos jūreivių pokalbis, Afri- 1 
kos Gvinėjos valstybės žmonės ir 
pan.

— Vasario 16-Gimnazijos direk 
torium, pasitraukus kun. Bro
niui, paskirtas kun. Br. Liubinas.

— Karolis Dineika jau daug 
metų yra Druskininkų kurorto 
vicedirektorium. Jo viršininkė 
rusė Majorova. (Senovėje į Drus
kininkus atvažiuodavo gydytis 
caras ir Pilsudskis, o šiemet juo
se vasarojo Baškirijos preziden
tas V. Pavlovas...

—Voldemaras Manomaitis,1937 
m. dalyvavęs Paryžiaus parodoje 
kaipo Lietuvos keramikas, 
Vilniuje apdovanotas „garbės 
raštu“, jo amžiaus 50 m. sukak
ties proga.

— Stasys Goštautas, Kolumbi
joje parašęs dvi knygas ispanų 
kalba — Lietuvių meno antolo
gija ir Kolumbijos menas, viešė
damas JAV, aplankė Vienybę ir 
susipažino su JAV 
kla.

— A. Stravinskas 
mininkas Lietuvos 
Draugijos Vilniuje.

NAGEVIČIUS. — Dr. gen. 
Vlado Nagiaus - Nagevičiaus bio
grafija ir Lietuvos Karo Muzie
jaus istorija, 374 puslapiai, liuk
susinis generolo našlės Veronikos 
Baronaitės Nagevičienės leidinys, 
su jos puikiais atsiminimais, ats 

pandé Inmaculata Press, Put
nam, Conn. Kaina 6 doleriai. Lei
dėjos adresas-: 2281, Woodmere 
Drive, Cleveland 6, Ohio, USA. 
Kiti autoriai: Zofija Oželienė, 
Mokytoja U. Jauniškienė, Dr. B. 
Matulionis, Gen. St. Raštikis, Dr. 
VI. Ingelevičius, Dr. Jonas Pu
zinas, Dr. Tvarkūnas, Dr. A. P. 
Mažeika. Viršelis dail. Vyt. Rau- 
linaičio; Monograma dailia. VI. 
Stančikaitės Abraitienės. — Da
bar Muziejus išniekintas, pavers
tas rusiškos propagandos įrankiu. 
Gi nacių okupacijos metu buvo 
įsakyta pakabinti Hitlerio pa
veikslą, uždrausta iškelti Lietu
vos vėliava, pašalintas Martyno 
Jankaus biustas, pašalinti visi do 
kumentai liečianti lietuvių kovas 
prieš vokiečius, uždrausta gro
ti Lietuviais esame mes gimę, 
uždraustas Lietuvos Himnas ir 

dabar liaeiai pasigrobę suvirino į laužą 
’ -c šiuos žalvario kūrinius: P. Rim

šos „Lietuvos Mokyklą“, (kurią 
Muziejui dovanojo A. L. Balso 
red. Kast. Norkus), poeto P. Da
gilio Žalvario biustą, Napoleono 
patranką, Riterio Statulą iš Mu
ziejaus bokšto ir daug smulkes
nių eksponatų iš žalvario.

lietuvių vei-

yra vicepir- 
Kraštotyros

Knygas ir žurnalus, gaunamus 
suminėjimui, “ALB”. Redakcija 
perduoda Lituanistikos Muzie
jaus Archyvui: J. L. buarez5684, 
Bs. Aires, Rep. Argentina.

žurnalistas Bronys Raila, ra
šydamas Dirvoje, savo Akimir
kose kedena princus ir preziden. 
tus,kurie tik patarinėja kaip tau 
tą mylėti bet patys jokio pasiau
kojimo neparodo. Apsileidėliai 
savanoriškai pasirinko genocidą 
sau ir savo vaikams! Geriausiu 
atveju JAV susiranda vos 1.000 
lietuviškos knygos mėgėjų. Mili
joninei visuomenei — rašo B. 
Raila— tai yra baisu. Tai jos tau 
tinio kultūrinio paraližiaus ženk
las. * * *

Vien tik privačių asmenų pa
sišventimas dar tebegaivina lie
tuvybę : Jonas Karvelis yra pasi
ryžęs išleisti Vaižganto raštus; 
Vinco Krėvės raštus leidžia Juo
zas Kapočius; bibliografas Alek
sandras Ružancovas (sulietuvė
jęs baldgudis) ruošia išleidimui 
Maironio raštus; o Dr. Jono Šliu
po monografiją nebaigęs rašyti 
mirė prof. Vaclovas Biržiška. 

.......... tikrai neišleis.
Daktaro Vinco 
rinkinį išleido 
asmuo, žurnalis 
Tautos Himno

„Veiksniai“ jos 
Nors ir ne pilną 
Kudirkos raštų 
taip pat privatus 
tas S. Miglinas, 
autoriaus gimimo šimtmetį mi
nint.

O Balutį, Vanagaitį, Olį, Joku- 
byną ir daugelio kitų knygų taip

pat privatis asmuo, Juozas J. Ba- 
chunas išleido.*

Komitetai, 
dai, Tarybos ir Bendruomenės 
— skamba, ragina ir pobūvius 
rengia „oficialiniai“ reklamuoda- 
miesi. O lietuvybės ne tik gai
vinimą, bet jos ūgdimą ir visą 
spausdintojo lietuviško žodžio 
naštos sunkumą palieka tiems, 
kurie savo darbo valandų neskai
to, į jokias valdybas nesiveržia, 
„vadovais“ nesireklamuoja.

Baigiant šiuos metus nusitar
kime, kad reikalinga apsisvars- 
tyti ir įvertinti taip brangiai kai
nuojantį Lietuviško spausdintojo 
žodžio darbą, kuris yra mūsų tau 
tos gyvybės palaikymo šaltinis.

A. L. BALSO LEIDYKLA.

* *
Sąjungos, Fon-

en TV
922 — 9422

C. M. CHILAVERT 3358

CAPITAL

PAMINKLAS BASANAVIČIUI?
(E) — Vilniaus m. vyr. dai

lininkas L Laurušas lapkričio 19 
d. per Vilniaus radiją kalbėjęs 
apie sostinės dekoravimo darbus, 
Butų girdi, puiku, jei Vilniuje tu 
retume žemaitės, Basanavičiaus 
bei kitų žymių žmonių, gyvenu
sių Vilniuje, biustus. (Apie Kap
suko ir kt. komunistų pamink- | 
lūs, žinoma, buvo pagalvota žy- vĮ1 
miai anksčiau ir jiems statyti ne
reikėję jokių pasikalbėjimų — 
E.). |

— Dr. Vytautas A. Dambrava, jį 
dirbantis Amerikos Balso radio 
redakcijoje nuo pat lietuvių pro- | 
gramos įvedimo, gavo USTS gar e 
bės pažymėjimą. Dabar Dr. Danį- 
brava dirba Amerikos Balso Lo- « 
tynų Amerikos skyriuje.

— Algirdas Landsbergis, dra
mos Penki stulpai turgaus aikš
tėje ir kitų scenos veikalų auto
rius, prozą ir poeziją rašo lie
tuviškai ir angliškai. Jo veikalai 
vaidinami New Yorko ir kitų 
miestų teatruose. Jis vienas iš 
milijono prasimušęs į tas aukš
tumas, bet nenustoja būti geru 
lietuviu ir didžiuotis lietuvio var 
du. Kiti gaivalai, pritapimui prie 
kitataučių išsižada savo tėvo ir 
motinos.

— Vilniuje nuo spalio mėnesio 
spausdinama Sovietų dienraštis 
Izvestija, t. y. didesnė jo tiražo 
dalis. Jį redaguoja Chruščiovo 
žentas Adžubei, porą kartų pa
buvojęs JAV ir įvedęs daug nau
jumo savo laikraščio skiltysna. 
Sakoma, kad reformos palaužė 
partinio organo „Pravdos“ tira
žą. Dalį „Pravdos“ taipgi žada 
spausdinti Vilniuje, kad labiau 
rusinti Lietuvą.

— Vilniaus radijas skelbia, 
kad 10. 10. 62 suteiktas nusipel- 
nusio mokslo veikėjo vardas prof. 
Br. Pranskui - Žalioniui, jo am
žiaus 70 m. sukakties proga. Pa
gerbta ir Chodasaitė, Kauno mi
lijonieriaus duktė, kuriai sukako 
60 m. Ji Kompartijai priklauso 
nuo 1921 m.

— J. Barzdaitis ir A. Gaidys, 
rašydami „Komuniste“ apgailes
tauja, kad iš dvylikos pernai į 
Klaipėdą atvykusių gydytojų nei 
vienas nedalyvaūja ateistiniame 
darbe. 'Sveikatos ministeris V. 
Kleiza skundžiasi, kad jaunieji 
gydytojai nenori vykti į paskyri
mo vietas, bet nori pasilikti Lie
tuvoje.

— Mokytojas Bačiulis „Tieso
je“ ragina jaunimo auklėtojus su 
kurti moderniškus pasilinksmini
mus jaunimui. Jisai smerkia gim 
nazi jos vedėją už tai, kad pašali
no mokinę dėl „permoderniškos“ 
šukuosenos, o draugės neįleido į 
moksleivių vakarėlį dėl to, kad 
atėjo be uniformos.

Virtuvė - Bufetas - Baras

Geriausias Sveikatos Šaltinis
Maudynės Recreo-Pileta

Už parko “LA SALADA’’

ŠEIMYNIŠKA NUOTAIKA

POPULIARIŠKOS KAINOS 
šeštadieniais ir sekmadieniais lietuviška muzika 

PRIVEŽA kolektyvai: 32 - S, 236, 220, 226, 21, 291 ir 
specialus autobusas iš Liniers.

Patogus privažiavimas privatiniais automobiliais.
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Tautų Kapinynas
Sibiro Tundroje

Sausio mėn. baigiantis, pietuo
se ir vėl pasirodydavo vos paste
bimas greit išnykstantis šviesos 
ruoželis, prieš tris mėnesius reiš
kęs poliarinės nakties artėjimą, 
ir jos įsigalėjimą. O dabar toks 
Šviesos ruoželis skelbdavo Ark
ties nebyliam pasauliui saulės 
šviesos į jį sugrįžimą. Ir dabar, 
vos tik pasirodęs, tas šviesos 
ruoželis ir vėl tuojau dingdavo, 
tačiau šį kartą jis laipsniškai vis 
išsiplėsdamas ir didėdamas vers
davo aušros šviesą ilgiau pasilik
ti, iki pasirodydavo pirmas auk
sinis saulės šviesos spindulys. 
Tuo būdu neskubėdamas į Arktį 
ateina pavasaris, o po jo ir va
sara.

Nuo gegužės mėn. pradžios iki 
liepos — šiuos tris mėnesius sau
lė visai nenusileisdama, teikia 
šiaurės plotams balzganą, bet šal 
tą šviesą, šiuo metu tundroje su
žydi kaikurios gėlytės ryškiomis 
spalvomis, prisistatydamos be 
pertraukos besitęsienčiai dienai, 
apvaldžiusiai ir nakties metą — 
šiaurės dienonakčiai. Tie auga- 
liukai, besigindami nuo šaltųjų 
vėją, nedrįsta augščiau nuo že
mės paviršiaus pakilti. Dienonak 
čio metu sužydi kiekviena žolelė, 
nors jų žydėjimas trunka tik dvi 
tris dienas. Mat, balzgana ir šal
ta saulės šviesa žemę tik per 30 
cm teatšildo. Tai taip čia šiaurėje 
kaitaliojasi metą laikai. Jie visai 
nepanašūs į mūsą tėvynės Lietu
vos metą laikus.

Nėra ant žemės rutulio vietos, 
kurioje nesurastumėme gamtos 
grožybią. Taigi ir Arkties tund
roje ją nestinga. Gyvendami kan 
kiniu ir paniekintą gyvenimą, 
mes. vergai, matydavome sniegą, 
ledą bei pilką pažliūgusią tun
drą, tirštas miglas, audringus 
vandenis; jausdavome negailes
tingą šaltį, žvarbius vėjus ir nuo 
lat greta savęs stovinčią mirtį. 
Bet vis tiek atmintyje pasiliko 
kaikurie Arkties grožio vaizdai.

Kartais, poliarinėms naktims 
įpusėjus, giliai tamsiose žvaigž
dėtose padangėse vaivorykštės 
spalvomis be atvangos, čia pakil- 
damos, čia ir vėl nusileisdamos, 
spalvingomis skaromis ore žeizda 
vo šiaurės pašvaistės. Tuo metu 
kaikas ir iš mūsiškią pakeldavo 
akis į šį užkerėtą gamtos žaismą. 
Ir pilnaties mėnulis, nusileidęs 
prie horizonto, atrodydavo mums 
daug didesnis, negu gimtajame 
krašte. Kartais jis primindavo 
mums didelę lempą su plačiu oro 
gaubtuvu, švietusiomis sniego nu
klotoms lygumoms, kurios tokiais 
atvejais atrodydavo beribėmis. 
Tuomet mėnulis mums, moterims, 
įkinkytoms į sunkaus krovinio 
roges, apšviedavo kelią, kad ne- 
paklystume.

Ilgosios poliarinės naktys pa
vojingos net geriausiai aprūpin
tiems žmonėms. Su vadinamai
siais laisvaisiais į šį kraštą atvy
kusiais tarnautojais, bolševikai 
sudarinėdavo tik trėją metą su
tartis, nes net medicinos specia
listai skelbia, kad ilgiau pasilikti 
Arktijoje yra kenksminga svei
katai. Tos rūšies sovietą darbuo
tojai, komunistą partijos tikrieji 
privilegijuoti nariai, išgyvenę su
tartus tris metus Arktyje, gau
davo ilgiausias atostogas bran
giai savo sveikatai Krymo sana
torijose pataisyti.
NUMARINTŲJŲ PLANĄ DI

REKTORIAI ĮVYKDĖ
Nors gyvi išlikę žmonės ir bu

vo visiškai paliegę, bet jie išlai
kė šį baisą bandymą. Iš to vergą 
viešpačiai padarė aiškią išvadą, 
kad mes esame ištverminga, šiam 
darbui tinkanti ir be to, dar ne
paprastai pigi darbo jėga.

Prasidėjo čia šiaurėje kolkas 
vienintelis susisiekimo būdas 
„nartomis“ (šuną traukiamą ro- 
gią vilkstinės). Iš Buluno rajono 
dabar atsigrūdo partijos atsto
vas ir apskrities gydytojas Svi- 
nobojev. Atvežė pušinią spyglią 
maišus ir amerikonišką vitaminą. 
Dabar jau tuščiame barake įren
gė vietą nešvarumuose pūvan- 
tiems ir sunkiai sergantiems žmo
nėms.

RAŠO — SIBIRO KANKINĖ — 
H. TAUTVAIŠIENĖ

XIV.

Įsakė net tris kartus visus va
ryti į pirtį ir nukirpti parazitais 
knibždančius plaukus. Pirtyje 
gruzdino nevirtus žirnius ir da
lijo juos kiekvienam po šaukštą. 
Cingai ir viduriavimui sulaikyti 
gėrėme „margancovką“ (calium 
hypermanganicum skiedinį).

Maisto produktą į Trofimovs- 
ką buvo atgabenta pakankamai; 
jais galėtu išmaitinti visus čia 
mirusius. Viršininkai neleido nau 
doti kurui sieliu rąstu. Pusnuo- 
giems žmonėms nedavė aprangos. 
Užėjus poliarinei nakčiai, suma
žino ir taip jau beveik bevertį 
maisto davinį, kurio daugelis dar 
gi įpirkti negalėjo.

Jei būtą buvę leista nors kiek 
aprūpinti vaikus ir gausesnes šei 
mas maistu, sudarant galimybę 
įpirkti kad ir tą patį sumažintą 
maisto davinį, žmonės nebūtu 
tiek kentėję ir nebūtą tiek daug 
ją išmirę. Čia, šiaurėje, buvo ir 
miltą ir kitą produktą atsargos, 
nes savo laiku iš Amerikos į uos 
tą Tiksi buvo atvežta apsčiai vi
sokią gėrybių.

Ir čia apsukrūs prekybos va
dovai pelnėsi, kartais leisdami 
pardavinėti be korteliu vadina
momis komercinėmis kainomis 
(po 80 rubliii kilogramui) visai 
pašvinkusius lašinius. Jie juto, 
kad pas alkanus vergus atsiras 
reikalingą rubliu.

Vežėme malkas naujai įrengia
moms cinga sergantiems patal
poms apšildyti. Tose patalpose 
mirtis tęsė savo darbą, skirdama 
silpnuosius nuo stipresniąją.

Suomė, kurią mes dar prieš- 
dvi dienas atvežėme į šias patal
pas ir kuri mums pasakojo, kaip 
šauniai ji dirbusi kolchoze prie 
Leningrado, dabar jau buvo čia 
mirusi. Nuo vandens spaudimo 
išpampusio veido dar nebuvo iš
nykusi savotiška ironiška jos šyp 
sena. Lentpiūvės darbininkas 
Markevičius iš Dzūkijos taip pat 
čia mirė. Jis nukeliavo pas savo 
mergaites, kurios čia pat mirė. 
Iš tos šeimos keturią vaiką, tėvo 
ir motinos gyvi teišliko tiktai 
motina ir viena dukrelė Onytė.

Vienas jaunuolis su apšalusio
mis koją galūnėmis, neslėpdamas 
ašarą, verkė savo motinos, kuri 
buvo mirusi vasario mėnesį, bet 
tik dabar jam apie tai buvo pra
nešta.

Mūsą senasis krosnininkas J., 
išlaikęs žiaurųjį metą, dabar čia, 
sėdėdamas prie krosnelės, kepėsi 
miltą „lepioškas“ (paplotėlius) 
ir valgė, užsigerdamas pušą sku
ją arbata. Mielasis mūsą meist
ras J., pakėlęs visus sunkumus, 
išliko gyvas, bet apkurto. Tai 
buvo vienintelis senesnio amžiaus 
mano čia sutiktas žmogus, kuris 
išliko gyvas. Tai buvo tvirtas 
kai ąžuolas, darbštus ir protin
gas vyras; savo ištverme ir ne
palaužiama valia bei viltimi jis 
pas mus tapo tautos atsparumo 
simboliu.

Atkasant iš sniego mirusią ją 
lavonus, pradėjo temti. Vėjas vis 
stiprėjo ir stiprėjo. Sniegas lip
dė akis. Šį darbą dirbusieji ne
suskubo nugabenti vieno lavono 
į kapus, paliko prie ligoninės sie
nos. Kitą dieną Buluno rajono 
viršininkas, pasikvietęs kelis dar
bininkus, pareiškė jiems griež
čiausią papeikimą, kad jie paliko 
lavoną — jį gi žvėrys galėjo su
žaloti. Viršininkas aiškiai pasa
kė, kuriuo sovietą sąjungos įsta
tymą straipsniu ir kokia jiems 
gresianti bausmė, šitas kvailas 
viršininko pareiškimas tiems vy
rams buvo tiek netikėtas, kad nė 
vienas ją nežinojo, kaip jam pa
siteisinti.

Mirusiąją lavonai be karstą 
buvo išsklaidyti po visą gyven
vietės teritoriją. Jei ligoninėje 
mirusiam niekas neatnešdavo ap
valkalo, tokius lavonus kapą vie
toje palikdavo ant sniego visai 
nuogais. Lavonus, paliktus be 
karstą, čia apgrauždavo balto
sios lapės. Betgi šito Buluno ra
jono sovietinis bonza, tarsi, ne
matė.

Vėjas buvo nupūtęs sniegą nuo 
Markevičią 12 metą amžiaus dūk 
relės lavono. Jos veidelyje buvo 
sustingusi maloni šypsena. Moti
na, pati skursdama, savo dukters 
galvą buvo aprišusi gražia ska
ryte. Vieną mergaitės ranką ap
graužė lapės, palikdamos sniege 
kruvinus kūno gabalėlius su kau 
lo liekanomis.

Atvežtas į šį kraštą dailidė 
rūpestingai švaistėsi kirviu, sta
tydamas namelius iš rąstą. Di
rektorius esąs sakęs, kad dailidė 
tuose nameliuose ir pats galėsiąs 
gyventi, jei gerai dirbsiąs. Daili
dė buvo su šeimą, kurią jis sten
gėsi gelbėti. Tačiau darbštusis 
statytojas mirė baraką tamsoje 
ir šaltyje — jo lavonas, žvėrių 
apgraužtas, gulėjo sniege be kars 
to.

Moteriškės, mokytojos iš Le
ningrado, lavonas ten pat gulėjo 
visai nuogas.

Palaidoti visus mirusius, palik
tus atviroje vietoje sniege, dar 
nebuvo atėjęs laikas. Kovo mėn. 
už naujai apstatytos Trofimovs- 
ko gyvenvietės, orams aprimus, 
poliarinei saulei apšvietus pla
čiąsias sniego apklotas ir vėjo iš
lygintas lygumas, galėjai matyti 
daug vėjo supūstą, kiek paliku- 
sią sniego kupetėlią. Nežinantis, 
ką tos kupetėlės reiškia, jei pa
siteirautą. gautą paprastą atsa
kymą, — tai žiauriuoju žiemos 
metu mūsą įnirusiems poliarinių 
vėją supilti sniego antakapiai. 
Kartais tie patys šiaurės vėjai, 
lyg ir bežaisdami, šiuos sniego 
antkapius nupūsdavo, bet ir vėl, 
lyg ir susigėdė tokiu savo darbu, 
juos naujai supildavo ir rūpestin
gai balta sniego drobule apklo
davo.

(Bus daugiau)

GIRDĖTA
SKAITYTA

MATYTA

Visuomenė spaudos 
darbo talkoje

PRIE SAVO PADĖKOS 
PRIDEDU $ 500

Dėkodama Argentinos lietu-
vių Balso Redakcijai, ypatingai 
redaktoriui p. K. Norkui už sut
varkymą dokumentų ir už pagel
bėjimą per JAV teismą išieškoti 
man priklausiusį mano vėlionies 
brolio, Felikso Kelmelio paliki
mą. Šia proga A. L. Balsui įtei
kiu $ 500, kaipo paramą kilniam 
lietuviškosios spaudos darbui.

Taipgi dėkoju p. A. S. Trečio
kui ir advokatui Galinaičiui, gy- 
nusiems mano teises Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse, kur mano 
mylimas brolis mirė.

Aleksandra Kelmelytė 
Grėbliūnienė.

Buenos Aires, 2. 12. 1962.

IŠ URUGVAJAUS
Siunčiu 50 urugvajiškų pezų 

A.L. Balso prenumeratai dviems 
metams su dešimtine priedo.

Su geriausiais linkėjimais vi
sam štabui.

Jeronimas Švedas.
Montevideo, 18. 10. 62.

KOKS GYVAS TU, KOKS DIDELIS IR KOKS SUNKUS 
GIMTOSIOS ŽEMĖS ILGESY.
UŽLIEJĘS SAULE IR KAITRA TAKUS, 
SUSPAUDĘS ŠIRDĮ, LYG RUDENS NAKTIS TAMSI.

Bernardas Brazdžionis.

TAIP GAILA KAŽKO ... TIKTAI KO — NEŽINAU.
AR ŽVAIGŽDŽIŲ TOLIŲ, AR VĖLYVŲ GĖLIŲ,
AR LAPŲ, KURIE NEBEŽALIUOS JAU DAUGIAU, 
AR TAIP KO — SUPRASTI VISAI NEGALIU ...

Kazys Binkis.

• Suvedame atskaitomybės knygas.
■ Sutvarkome mokesčius.
• Sudarome sutartis.
• Pensiją išrūpinimas. Nuolaidos ALCentro nariams.

JORGE ZIBERKA
Contador — Knygvedis

CNEL. M. CHILAVERT 1079- Bs. Aires — TE. 921-2439

VEIKĖJAI SKUNDŽIASI
Jau ne kartą teko girdėti mi

nėjimą rengėją nusiskundimą, 
kad į garbingą tautos vyrą mi
nėjimus kartais nei 50 žmonią 
neateina.

O taip, mano manymu, atsitin
ka dėl to, kad rengėjai dažniau
sia nepasirūpina išgarsinti ren
giamo minėjimo. Norintiems nu
vykti tenka vienam kito klausi
nėti, po kurią pamaldą bus toks 
ar anoks minėjimas. O dar svar
besnė nesilankymo į minėjimus 
priežastis yra ta, kad labai daž
nai atėjus į minėjimą negalima 
programos išgirsti. Programos 
vyksta po nugėrimą vermuto, 
(mat veikėjai vis nori, kad dau
giau dalyvią susirinktą). Progra
mos metu prasideda valgymas, 
pasikalbėjimai, rūkymas, auką 
rinkimas, įžangą tikrinimas, pi
nigą skaitymas, atviručiu parda
vinėjimas, BET TIK NE PRO
GRAMOS KLAUSYMAS.

Taigi gerbiamieji minėjimą 
rengėjai pagerbkite programą 
pildytojus ir leiskite išgirsti 
tiems, kurie jas vertina, o ne pa- 
taikaukit tiems, kurie grįžo į pri- 
mityvą stovį, patys neklausyda
mi ir kitiems kliudydami girdė
ti programas. X.Y.

ATBULAI GALVOJANTIEJI 
ŽMONĖS

Kam dar neišgaravo baudžia- 
viška dvasia, tasai skaito „una- 
ru“, kad pasitraukia nuo savo 
tautiečių. Tai atbulai galvojan
čių žmonių psichologija.

Tos pačios tautos kultūringas 
žmogus visuomet didžiuojasi, 
kad jis yra savos tautos narys. 
Gyvendamas išeivijoje, jis kelia 
savo tautos vardą ir padeda kur
ti naujos šalies kultūrines verty
bes.

Milžiniškoji JAV šalis pager
bia tuos savo naujus piliečius, 
kurie savo kilmės tautai pasi
darbuoja. Dirvoje (26. 10. 62) 
tilpęs paveikslas, kuriame mato
me Klevelando burmistrą Ralph 
S. Locher su žmona ir garbin
giausiais tame mieste 1962 me
tais JAV pilietybę gavusiais nau 
jais JAV piliečiais: Lietuvaitė

Prenumeratas apsimokėjo:
Johana M. Nagy ir $ 700 aukų, 
Aleksandra K. Grebliūnienė 

ir $ 500 aukų, 
Jonas Rimša ir $ 400 aukų, 
Julius Endriuška ir S 300 atiku, 
■Jonas M. Daujotas ir $ 150 aukų, 
Mykolas Nivinskas ir $ 150 aukų, 
Juozas Prevelis ir $ 100 aukų, 
Emilija L. Dževecka ir $ 100 a., 
Juozas Juodis ir $ 100 aukų, 
Aleksandras Ravinskas ir $ 100a. 
Leonas Genovaitis ir S 50 aukų. 
Jonas Girdvainis ir $ 50 aukų, 
Kotryna A. Subačienė ir $ 50 a., 
Antanas Avietynas ir $ 50 aukų, 
Jonas Pogoreekis ir tįi 50 aukų, 
Albinas Josys, ir 8 50 aukų, 
Stasys Antanavičius ir $ 50 a.. 
Kazimieras Žiulys, 
Lietuvos Laisvės Komitetas, 
Aleksandra Motėjunaitė, 
Petras Petkevičius, 
Monika Sabaliauskaitė, 
Nikodemas Leipus, 
Gediminas Burdulis, 
Ona V. Ramanauskienė, 
-Petronėlė Lipnevičięnė, 
Stefanija K. ¡Petrauskienė, 
Adela Gečienė, 
Juozas Valečka, 
Vaclovas Andriuška, 
Antanas Davidėnas, 
Vytautas Deveikis, 
Vaclovas Januškevičius, 
Vytautas ¡Balčiūnas, 
Kajetonas Valionis, 
Leonas Malinauskas, 
Bronius Eidukonis, 
Stasys Pakalniškis, 
Edvardas Gečys, 
Povilas Vaškas, 
Liudas Bartulis, 
Kazimieras Cibas, 
Vaclovas Jarockis, 
Petras Jasiukynas, 
Augustinas ¡Sklerevičius, 
Ona Vinkšnaitienė, 
Stasys Angys, 
Juozas ‘Šiušis, 
Leonida Samauskienė, 
Kazimieras Meškauskas, 
Jurgis Olšauskas, 
Antanas Mickevičius, 
Antanas Paršelis, 
Ignas Strikas, 
Juozas Saulėnas, 
Antanas Kazokas, 
Susivicn. Liel. Argentinoje, 
Mykolas Morkūnas.
Vytautas Malaševičius.

Dėkojame visiems gerb. pre
numeratoriams, kurie be jokių 
raginimų ir priminimi} apsimo
ka prenumeratas ir nuoširdžiai 
paremia mūsų spausdintojo žo
džio gaivinimo darbą. ,

„A. L. Balso Administracija
Ona Jokubaitienė, (nufotogra
fuota tautiniu lietuvių kostiumu 
pasipuošusi) ir čekij redaktorius 
Vaclav Hyvnar.

Kas save gerbia, tuos ir kiti 
pagerbia. Šeiva.

NIKODEMAS LEIPUS, 
laikrodininkas.

Taiso įvairiausius laikrodžius.
Parduoda aukso išdirbinius :
Cangallo 192 — Temperley 

TE. 243 — 4702

VILIUS RASIŪNAS
Optikas Technikas 

AKINIAI - FOTO APARATAI 
Savo Laboratorijoje priima:

Kasdien, iš anksto 
susitarus telefonu:

Grito de Alcorta 876 
(Frente Club Pomona, Moron) 

TE. 629-Moron-( -6488
Casilla de Coreo 42, Moron.

P. VAIČIŪNAS.
LIETUVIO MARŠAS
METAMS NAUJIEMS

Mokslas, darbas žygių šuoliai, 
Sesią rūtos ant krūtinės .., 
Ei, pirmyn į šviesą uoliai, 
Lietuvos sūnų grandinės!
Už tėvynės laisvės rytą, 
Kruvina kova įgytą, 
Už tautos šventas idėjas 
Mes nerimsim tartum vėjas!
Už močiutę, už mergelę, 
Už gintarą jūros kraštą 
Mes, sukaupę sieloj galią, 
Kelsim kardą, laisvės švęstą!
Už prabočią Vilniaus Pilį, 
Už šalies Aušros šventovę 
Mes, kaip viesulai sukilę, 
Nepaliausim aukas krovę! 
Mokslas, darbas žygių šuoliai, 
Sesią rūtos ant krūtinės ... 
Ei, pirmyn į šviesą uoliai, 
Lietuvos sūnų grandinės!

I
<>

GUERRA U ZIBERKA <>

• Paskolos prekybininkams ir pramonininkams ¿b
• Prekybos įmonių transferencija

• Namų ir žemės sklypų pirkimas ir pardavimas

• Pensijų išrūpinimas (Jubilaciones). TE. 653-6276 X
CNEL. M. CHILAVERT 1079 — Bs. Aires — TE. 921-2439 X

f KNYGAS — LAIKRAŠČIUS — ŽURNALUS 3
| DRAUGIJOMS STATUTUS — BLANKUS |

1*1 LAIŠKAMS ANTRAŠTES — SĄSKAITAS B
; VOKUS — KVITUS — FORMULIARUS 8
! VIZITINES KORTELES — PLAKATUS |

> Lietuvių, Ispanų ir 10-čia kitų Kalbų a 
Skubiai, Gražiai ir Nebrangiai |

ATLIEKA 8

„ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO“ SPAUSTUVl
> c. José León Suarez 5684, Villa Riachuelo, Buenos Aires. |

1
 STATYBOS BENDROVĖ <> 

C I P L A T A S. O, A.

Stato namus „Sistema Modular“ /k

ARGENTINOS ATLANTIDOJ <>

Nuo Mar de Ajo iki San Clemente del Tuyu 
Patogios išsimokėjimo sąlygos.

Teirautis: JUOZAS ANDZIULIS, &
Santa Teresita —Atlantida Argentina <>

SAUGOKITE SAVO KOJAS, 
JOS SAUGOS JŪSŲ 

SVEIKATĄ I
Aplankykite mūsų konsultoriją, 
kuri yra visuotino pasitikėjimo. 

CHRISTIAN 
PEDICUROS

Kalba lietuviškai ir vokiškai 
Pasiskii-kite valandą.

Gribone 1187; TE. 54-2940
(Kampas Avenida Forest 1100)

GKO
Skyrius:

Buenos Aires 525 — SALTO

L. de Zamora

S n c a r a a 1 : 
Balearse 510,

Fernández y Timinskas
COCHERÍA “FERNANDEZ”

SERVICIO DE CALIDAD — 
AMBULANCIAS — 

SEPELLOS — 
CASAMIENTOS 
T. E. 243 - 5654

Casa Central:
Av. Necochea 11070, 

(Ex Av. Pavón) 
Temperley

3
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SVEIKATA YRA GROŽIS

Didysis vokiečių išminčius 
Shopenhaueris yra pasakęs, kad 
devyni dešimtadaliai mūsų lai
mės pareina nuo sveikatos. Ir iš 
tikrųjų, jeigu žmogus nesveikuo
ju jei jam viskas nemiela, nie
kas jo nedžiugina, nors jis ir mi- 
lionus turėtų.

žinomas gydytojas H. Buer
ger yra paskelbęs šitokią 12 punk 
tų programą, kaip geriausiai iš
laikyti savo sveikatą ir kaip sus
tiprinti savo jėgas ir atsparumą:

1. PRIŽIŪRĖK SAVO ODĄ. 
Kas rytą sausu šepečiu daryk ma 
saža širdies link. Juo palengvin
si širdies darbą. Du kartu savai
tėje įtrink į visą kūno odą na
tūralaus aliejaus, neužmiršk ir 
kojų.

2. PRAKAITAVIMAS IŠVA
LO KuNA ir apsaugo nuo įvairių 
ligų. Todėl imk kartą savitėje 
karštą vonią 20 minučių, pamažu 
papildydamas karšto vandens. 
Su šepečių masažuok savo kūną, 
visuomet širdies link. Po vonios 
susivyniok į rankšluosti, drung- 
.nu vandeniu nusiprausk ir pagu
lėk mažiausia 45 minutes.

3. IŠMOK KVĖPUOTI. Gilus 
ritmiškas kvėpavimas padeda 
smegenims, sustiprina širdį ir 
kraujo apytaką. Jei turi sveikus 
plaučius, tai eidama pasivaikš
čioti, jei oras švarus, daryk taip: 
pirmiau iškvėpuok, tada 7 žings
nius žengdama įkvėpuok ir 3 
žingsnius sulaikyk kvėpavimą. 
Taip daryk 10 - 15 kartų. Kai 
priprasi, tai įkvėpavimą padi
dink iki 10 žingsnių, o 5 žings
nius kvėpavimą sulaikyk. Tik vi
suomet reikia suagotis neperdėti, 
savęs nenuvarginti. Sveika plauk 
ti, vaikščioti, į kalnus lipti, dai
nuoti švilpauti ir tt. Visa tas pa
didina mūsų kvėpavimo pajė
gumą.

4. VISOKS JUDĖJIMAS SVEI 
KA. Sportuok kiek tik galėdama.

5. GERAI SUKRAMTYTA — 
JAU PUSIAU SUVIRŠKINTA. 
Valyk savo dantis rytą ir vakarą. 
Prieš pietus gerai būtų šiek tiek 
pailsėti. Tai daug reikšmingiau 
negu poilsis po valgio. Ilsėda
masi „atleisk“ visus raumenis, 
nieko negalvok, žiūrėk, kad virš
kinimas būtų tvarkoje.

6. TAVO MAISTAS TURI BŪ 
TI TAVO VAISTAI, O TAVO 
VAISTAI — MAISTAS. Svarbu, 
kad maistas nebūtų vienpusiškas, 
kad jame būtų visų reikalingų 
kūnui medžiagų. Vaisiai, salotai, 
daržovės, pienas, varškė, mėsa,

TRUMPAI
GYVENIMO PASTABOS 
Laukdamas gero iš kito, 

pradėk nuo savęs
Žmogui patinka, kad prieš jį 

šliaužioti] kitas žmogus, nusiže
minęs ir paklusnus, nepakelda
mas akių nė balso. Bet štai, per 
neapdairumą pirmojo, pakilo an
trasis,’ — tada, o vargas anam, 
turės nešt kryžių ir negalės pa
siskųsti.

Pakilęs žmogus nuo žemės, 
spaus netik tą, kuris jį jodinė
jo, bet ir tuos, kurie jo geriausi 
prieteliai; neduos nė vienam pa
kelti galvos.

Laikas nuo laiko pravartu pa
sižiūrėti į veidrodį, pamatyt sa
vo veidą. Jei siela skaisti, vei
das skaistus, šypsantys; akys ma 
Ionios, reiškia tavo širdy nėr 
audros... # * *

Visos partijos ir visos tikybos 
bus geros, jeigu žmogus būtų 
žmogumi. Bet blogai, kad žmo
gus žmogui esti žvėris ir kol jis 
to žvėries savyje nenugalės, ne- 
gal būti žmogiškumo.

Kas mėgsta švaistytis žodžiais,

Tintorería Continental 
Pavieniai ir urmo darbai

J. J. Sartoris, sav.
C. M. Ramirez 1474;

TE.922-0114

© LOVOMS UŽTEKSIMUS @ 
@ pirkite iš dirbtuvės © 
© (Gran surtido de colchas) ® 
£ Nuo $ 350 ir virš $ 1.000 © 
© Dovanos jaunavedžiams! £ 

Krautuvėms dastatom © 
© šimtais. A
0 FRANCISCO STANCZYK © 
© Emilio Castro 1931 ©
• Lanus O. © 

riebalai, sūris, cukrus, duona — 
tai svarbiausi dalykai.

Šeimininkė turi žinoti, kad dau 
gelį maisto gaminių verdant su
naikinami vitaminai ir kitos nau
dingos medžiagos. Tušinti su alie 
jum arba sviestu gaminiai išlai
ko daugumą naudingų medžia
gą

7. NATŪRALŪS MAISTAS 
FIRMON GALVON. Jis turi pir
menybę prieš „kulturinį“ arba 
pramoninį maistą. Valgyk kas
dien ko daugiau sveiko natūra
laus maisto — vaisių, salotų, dar 
žovių, pieno, bulvių, varškės 
ir t. t.

8. PAVASARIS IR RUDUO 
YRA PAVOJINGAS LAIKAS. 
Tuo metu 3 savaites patariama 
gerti tam tikrą kraują valančią 
arbatą. Gerai kas 2 metai pada
ryti viso kūno valymą, bet. ži
noma, sulyg gydytojo patarimu.

9. LABAI SVARBU GERAS 
MIEGAS. Miegas reiškia pilną 
ramybę, bet miegant medžiagų 
pasikeitimas kūne nesustoja. 
Anksti gulkis ir anksti kelkis. 
Nemiegok perdaug minkštoj lo
voj, stenkis laikyti atvira langą.

10. SVARBU APLINKA. Dra
bužiai turi būti lengvi, patogūs, 
šilti, gražūs, batai neturi spausti 
,kojų. Butas turi būti jaukus, nes 
tokiame greičiau rasi ramybę. 
Jei nori užmiršti savo ..pilką“ 
gyvenimą, tai tegu tavo namai 
spindi maloniomis spalvomis.

11. MOKĖK SUKAUPTI SA
VO MORALINES JĖGAS, STI
PRINK ATMINTĮ. Kas ilsisi — 
tas rūdyja. Ir vaikščiodama pri
simink tą ar kitą įvykį su viso
mis smulkmenomis. Taip karto
damas stiprinsi savo atmintį ir 
neduosi jai „rūdyti“.

12. APSISAUGOJIMAS GE
RIAU NEGU GYDYMAS. Patar
tina bent vieną kartą per metus 
visai šeimai nueiti pas medici
nos ir dantų daktarus sveikatai 
patikrinti. Toks tikrinimas ap
saugos nuo netikėtumų ir nevie
nos ligos. Kaip lengvai ir laimin
gai žmonės galėtų gyventi, jei 
jie visi būtų sveiki! Sveikata yra

KELIONIŲ

Corrientes 846 

(Galería Porteña)

OMEGA

SUTVARKO KELIONES LAIVAIS IR LĖKTUVAIS 
PIGIAUSIOMIS KAINOMIS 

Sutvarkome atsikvietimą iš Lenkijos. 
Patarimai nemokamai

IŠ VISUR
kaip piemuo botagu, plakdamas 
dažnai pats save išplaka.

A. J. Putinas.
GUBERNATORIUS - DIDELIS 

LIETUVIŲ DRAUGAS
Svarbiausios Brazilijos provin

cijos, Sao Paulo, gubernatorium 
išrinktas Dr. Ademar de Barros. 
Kuomet jis buvo Sao Paulo mies
to burmistru, tai dėka asmeniš
kos pažinties ir draugingumo ry
šiams su Lietuvos Konsulu Al. 
Polišaičiu, du metus iš eilės bu
vo nemokamai gauta Miesto Sa
lė Vasario Šešioliktosios minėji
mams.

Dr. Ademar de Barros ir kiti 
įtakingi Brazilijos valstybininkai 
ruošiasi atitaisyti buvusio prezi
dento Dr. Janio Quadros rusų 
spaudimo įtakoje padarytą klai
dą nepripažinti Pabaltijos vals
tybių konsulų ir atstovybių iš
duodamų dokumentų. Z.Z.

— Moterų krepšinio varžy 
boms pereinamąją taurę, brangų 
meno kūrinį, paaukavo Australi
jos lietuvaitėms mecenatas J. J. 
Bachunas.
LIETUVĖ MOTERIS, viena, dir
banti valdžios darbe, greit išei
nanti pensijon, jieško kambario 
su virtuve ir kitais patogumais. 
(Taip pat mokėtų už raktą). Siū
lyti nuo 3 vai. po pietų iki 10 
lefonu 208 - 7793.

ÍDr. Wenceslao Rabow g
Medico clínico — niños 

Vidaus ir vaikų ligų specialistas <>
Boqueron 1769 — Valentin Alsina <£

TE. 208-0410 Įj

ESTŲ VISUOMENININKŲ 
VESTUVĖS

Estų (Kultūrinio Centro Argen
tinoje žymus veikėjas, medicinos 
gydytojas Dr. Ivar Sárgava 12. 
12. 62 sukūrė šeimos židinį, ap- 
sivesdamas su to centro sekreto
re panele Helgi Aspe.

Iškilmingas šliūbas įvyko Estų 
Reformatų bažnyčioje, Vicente 
Lopez, prie pat Respublikos pre
zidento vasarinės rezidencijos. 
Ave Maria giedojo solistė Arva.

Svečių priėmimas įvyko baž
nyčios La Reforma salėje. Prie 
tortų ir šampano pasakyta eilė 
kalbų intelektuališkų jaunave
džių garbei. Įteikta gėlių ir do
vanų, sugiedota Elagu, elagu. 
Foto nuotraukas padarė A. Kirs
tukas. Svečių tarpe matėsi A. L. 
Balso leidėjas Pranas Ožinskas, 
ponia Birutė K. de Pellegrini su 
savo vyru C. Pellegrini, meninin
kė Alma Yodart, prof A. Okas, 
J. Nilus su šeima ir kiti jauna
vedžių draugai. Rep.

—Angela Kisieliūtė, jaunesnio
ji Prano ir Marijos Petrauskai
tės Kisielių duktė, baigė L. de Za
mora Inmac. Concepción Normai, 
9.12.62 gaudama sidabro medalį ir 
mokytojos diplomą. Diplomų įtei
kimo iškilmėse dalyvavo tėvai, 
sesuo mokytoja Sofija ir kiti 
giminės. Angelita visą laiką da
lyvauja Argentinos Lietuvių 
Centro jaunuolių veikime, nuolat 
gelbėdama sesutei Sofijai — A 
L Centro prosekretorei parengi
mų metu ir jų paruošimuose. 
Sveikiname!

— Danutė ir Giedrė Gustaitės 
ir Birutė Lembergaitė, lietuvių 
tautiniais rūbais pasipuošusios,L. 
Kančausko nufotografuotos, pa
garsėjo JAV lietuvių spaudoje, 
kaipo „'Lithuania Land of He
roes" knygos įteikėjos buvusiam 
JAV viceprezidentui Richard Ni- 
xonui, jo lankymosi Los Angeles 
mieste proga.
didžiausias turtas ir todėl mes 
turime rūpintis ją išlaikyti ko 
ilgiausia.

V. Čekauskienė-Grinkevieiūtė

BIURAS

TE. 40-8090/8052

Buenos Aires

SIŪLOMOS STIPENDIJOS 
MOKYTOJAMS

Mūsų tautiečiai beveik nesi
naudoja mokslinėmis stipendi
jomis. O reikėtų! Stipendijas 
(becas) gaunančirj studijoms įvai 
riuose pasaulio universitetuose 
jaunuolių sąrašuose daugiausia 
pavardžių tų tautų kilmės jau
nuolių, kurie labai retai sutin
kami futbolo žaidynėse, arklių 
lenktynėse ar tam panašiuose 
susibūrimuose.

Dabar siūlomos stipendijos mo 
kytojams, bent penkis metus mo
kytojavusiems ir bendradarbia
vusiems kurios nors tautos pe
riodinėje spaudoje. Stipendijatai 
bus siunčiami Venezuelon į Visos 
Amerikos Agrarinio Švietimo Ins 
titutą, kad pasiruošti direktoria
vimui Pietų Amerikos moky
klose.

Stipendijų gavimo reikalu rei
kalinga kreiptis į OEA-UNESCO, 
Avenida Alvear 1690, Buenos 
Aires, nuo 16 iki 20 vai.

— Z. Kevalaitytė Visockienė 
režisavo Montessori draugijos ir 
lietuviško Alvūdo (lietuviukų 
auklėjimo draugijos) suruoštą 
Eglutės vaidinimą Chicagoje 14. 
10. 1962. Obalsis: Lietuvių vaikai 
ne tik lietuviškai kalba, bet ir 
galvoja lietuviškai, puoselėdami 
lietuvišką meno ir kultūros dar
bą.

Sesės rašykite skyriui 
„Moteris ir Pasaulis”

PASAKYKI KARVELĖLI
Karvelėli mėlynasai, 
O kur tu tekioji,
Karosėli geltonasis, 
Naujienas nešioji.
Nuskrisk už jūrių - marelių,
Už aukštų kalnelių,
Ten tu rasi linksmą šalį, 
Lietuvos kraštelį.
Ir apsakyk karvelėli, 
Kaip svetur gyvena, — 
Kaip liūdna, kaip linksma 
Nesavam kraštely.

Ona Adomaitienė. 
Berisso, 1962.

— Ona Daunoraitė, su tėvais 
atvykusi Anglijon iš Lietuvos 
būdama 8 metų amžiaus, rašo 
Europos Lietuvyje, kaip ji verk
davo Londono pradžios mokyk
loje, nesuprasdama anglų kalbos. 
Jos padėty buvo ir kitos kelios 
lietuvaitės ir vienas berniukas. 
Jie vieningai apsigindavo nuo 
išdykusių anglukų. Praėjus ke
liolikai metų tik tie lietuviukai 
kalba lietuviškai, kurių tėvai yra 
kultūringi

— Dailininkė B. Jameikienė, 
gyvenanti Honolulu mieste. Ha
waii salose, sykiu su sesele Tere
sita (A. Gurskyte) havajiečių 
jaunimą išmokino šokti Kalvelį, 
Malūną ir Kepurinę.

— Bernadeta Stukas, Chicago- 
je gyvenančių lietuvių emigran
tų duktė, tarnaujanti JAV ka
riuomenėje nuo 1943 meti1, Šie
met gavo JAV kariuomenės ma
joro laipsnį.

— Salomėjos Nėries poezijos 
rinkinį, spalio mėnesį išleistą Ry
goje, latvių kalbon išvertė lat
vių poetai: A. Elksnė, M. Kempė, 
L Auzinis, I. Lasmanis, A. Veja
mas, B. Saulytis, A. Skalbė ir J. 
Gurgonas. Surinko A. Sukauskas.

— Stud. Jūratė Jasėnaitė, For
do Fondo stipepdininkė, dirba 
Vašingtone Darbo Ministerijos 
tyrimų skyriuje.

— Liucija Mingėlaitė, žurnalis 
to Vlado Mingólos duktė, daly
vavusi Detroito lietuvių vaidini
muose, konkurso keliu laimėjo 
Brecht vaidmenį Detroito Muzi
kinės Dramos Teatre. Jos Vaidy
bą aukštai vertina visa JAV 
spauda.

— Drė. Rosa Artine Petraitie- 
nė su dukromis, paviešėjusios 
pas gimines Brazilijoje, grįžo į 
Buenos Aires. Jas sutiko vyras 
ir tėvas, muzikas Alfonsas Petrai 
tis bei kiti artimieji.

I
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Al. ir M. Bartkutė Szyrnan, savininkai gTALCAHUANO 2928 VALENTIN ALSINA S

A. L. BALSO ĮGALIOTINIAI
M. N. Tumienė, Mercedes 3155 

(Sue. 17), Buenos Aires.
V. Stasevičius, SLA Dr. V. Ku

dirkos vardo rūmuose, Av. San
ta Fe 3175, Lanus Oeste.

Simas Marčiulionis, Rivadavia 
138, Adroguė, prov. Buenos Ai
res.

Alfonsas Markus, Punta Are
nas 3624, Berisso.

A. Švarlys, Av. Lituania 202, 
Saladillo-RoSario.

Petras Meilutis, c. Armenia 
271, Cordoba.

Gerb. skaitytojų patogumo dė
lei, pas bi kurį iš šių įgaliotinių 
galima apsimokėti prenumeratas. 
Jie išduoda reikalingus pakvita
vimus, sutaupydami kelionės iš
laidas. Balso Administracija

LIETUVIAI FOTOGRAFAI

Antanas Kirstukas —
Pje. R. O. de Zarate 3470,
Buenos Aires

Pranas Ožinskas —
José Leon Suarez 5684, 
Villa Lugano. TE. 60-3153.

ARONAS RESNIKAS 
Laikrodininkas ir auksorius 

Parduoda lx pertaiso laikrodžius 
ir brangenybes. Perdirba žiedus 

ir perka auksą.
Corrientes 5349-Buenos Aires

NAUJA CHEMIJOS DAKTARĖ 
F. M. L. SRUOGINIS

La Rioja mieste gyvena gra
žiai savo namuose įsikūręs p. Pi
jus Sruoginis, kur turi rašomųjų 
ir skaičiavimo mašinų taisymo 
dirbtuvę. Jis yra vedęs tos pro
vincijos gubernatoriaus dukterį. 
Ponai Sruoginiai savo sūnų ir 
dukrą leidžia į aukštuosius moks
lus. Sūnus Garlitos, palikęs dva
sišką seminariją, atsitarnauda
mas kariuomenėje gavo atsargos 
subteniente laipsnį ir dabar stu
dijuoja inžineriją Kordobos uni
versitete.

Gi Sruoginių duktė Florencia 
Mercedes Leila Sruoginis, šiemet 
baigė biochemijos fakultetą Kor
dobos universitete ir gavo Dak
tarės laipsnį. S.P.

— Ona Kabašinskaitė Virgana- 
vičienė iš Villa de] Dique, Cor
doba, gruodžio pradžioje lankėsi 
Buenos Aires mieste, savo nuosa
vybės reikalais. Ta proga aplan
kė Pulikus ir kitus gimines bei 
draugus.

— Adelės Šniokaitės, gimnazi
jos moksleivės, 15 metų amžiaus 
sukakties proga, jos tėvai Balys 
ir Veronika Tumėnaitė Šniokai ir 
jų krautuvės (almaceno) pusiniu 
kai A. Klimonskiai suruošė didelį 
banketą „Vieja Italia“ salėje 
Palermoje. Prie tortų, po Ilgiau
sių Metų, moksleivė Adelė gra
žia lietuvių kalba padėkojo tė
vams, svečiams ir savo mokslo 
draugėms, už atsilankymą ir do
vanas. L.R.

— Irena Zubrickaitė iš Det
roito atvyko Vokietijos Fraibur- 
go universitetan, kur studijuoja 
kalbas ir literatūrą.

— Alė Rūta, rašytoja, gimusi 
Lietuvoje 1915 metais, kelių ro
manų autorė, už savo kurinį „Ke 
lias į kairę“ laimėjo šiemetinę 
„Dirvos“ premiją, 1.000 dolerių. 
Premijos paaukotojas yra Jonas 
Čėsna. Rašytoja dabar gyvena 
Los Angeles mieste, Kaliforni
joje.

— Genę ir Vytautą Bartulius 
3. 11. 62 aplankė gandras, palik
damas dukterį vardu Graciela — 
Rosa. Bartuliui augina 3 dukras 
ir sūnų. Laimingai augti!

G. B.
— Silvia Kazlauskaitė yra gar 

sėjanti pianistė Omahoje.

f J UOKA I
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Stebuklo įrodymas
John Brown, grįžęs iš Pary

žiaus Londonan, muitinėje atida
ro valizą ir aiškina valdininkui, 
kad neparsivežė nieko apmuitina 
mo. Valdininkas, pamatęs butelį, 
sušuko:

— O kas čia?!
—Tai vanduo iš stebuklingo

sios Liurdo vietos.
Valdininkas, atkimšęs butelį, 

pauosto ir sušunka:
— Tai kvepalai, o ne vanduo.
— Iš tikrųjų? Na, tai dar vie

nas Lurdo stebuklų įrodymas, 
— suriko John Brown.

„Nudistų kolonija“
Nepakęsdamas smarkaus auto

mobilistų važiavimo, vienas JAV 
ūkininkas prie savo sodo iškabi
no didelį užrašą: Nudistų kolo
nija.

Nuo to laiko vyrų ir moterų 
vairuojami automobiliai pro jo 
ūkį važiuoja visiškai lėtai...

GROŽIO BALIONAS 
“TAMARA”

Ilgalaikis plaukų sušukavimas 
Priimamos mokinės

Tamara Klimaitė - Routaboul
savininkė

Gūemes 2437, Rosario, Sta. Fe

<b DRA. ANA ROSA M1SKUNAS V
<► CHIRURGĖ — DANTISTĖ X*
Sr Savo kabinete priima pirmadieniais, trečiadieniais ir < ► 
X penktadieniais nuo 16 vai. < ►
X (Kitom dienom — pagal susitarimą). < ►
<k Av. del Trabajo 2879 — — T. E. 66 - 8145 <►
A Buenos Aires

LIETUVIAI PUIKIAI PASI 
RODĖ TELEVIZIJOJE

Muziko Vaclovo Rymavičiaus 
vadovaujamas Šv. Cecilijos var
do choras, žymiai papildytas nau 
jais choristais 8. 12. 1962, šešta
dienį, vidurdienio metu, TV-7 po 
licijos kapeliono Gardela valan
doje, puikiai išpildė šias lietu
vių dainas:

Motus, motule; Kas subatos 
vakarėlį, Ant kalno karklai siū
bavo, Palaukėj ir Šalta žiemužė. 
Pastaroji A. Vanagaičio kompo
zicijos.

O tautinis Lietuvių Šokių An
samblis Rambynas, ponios Lidi
jos Petravičienės vadovaujamas, 
darniai pašoko:

Sadutę, Kubilą, Šustą, Ožį, Ru 
gučius ir Malūną. Jei būtų tin
kamai paaiškinta mūsų gražiųjų 
liaudies šokių prasmė, būtų ne
palyginamai padaryta didesnė 
propaganda. Tai bus galima pa
daryti, kuomet mes patys apmo
kėsime TV panaudotą laiką. Tu
rime būti dėkingi tiems, kurie 
pasirūpino, ir tiems kurie sudarė 
sąlygas, kad mūsų gražusis jau
nimas galėjo pasirodyti per vie
ną iš svarbiausių TV stočių.

Pranešėjas Monseñor Gardela 
daug kartų paminėjo Lietuvos ir 
lietuvių vardą, supažindindamas 
žiūrovus su dainų ir šokių vado
vais.

Ne vien lietuviai, bet ir kitų 
tautų TV žiūrovai žavėjosi lietu
vių liaudies dainų ir šokių menu.

Šį istorinį lietuvių dalyvavimą 
televizijoje, stotyje TV-Tmufil- 
mavo, spalvuota 8 mm. filma, inž. 
Jonas Čekanauskas, įamžindamas 
įvykį. Koresp.

PADĖKA
Negalėdama asmeniškai padė

koti visiems mane atvykusioms 
pasveikinti mano 75 metų am
žiaus sukakties proga, pasinau
dodama A. L. Balso skiltimis, 
reiškiu nuoširdžiausią padėką 
mano prieteliams, kurie vienokiu 
ar kitokiu būdu mane prisiminė.

JULIJA SKURAUSKAITĖ.
Bs. Aires, gruodžio 12, 1962
— Alicijos - Lucijos Valytės, 

Vytauto ir Lueijos Gasiūnaitės 
Valių dukters, pirmosios komu
nijos proga, įvyko gražios vaišės 
valių namuose, Avellanedoje. Vai 
šingi šeimininkai turėjo, be vie
tinių kaimynų, bendradarbių sve 
čių ir iš toliau: K. Vaitekūnų šei
ma iš (Belgrano, Tamašauskrj iš 
Temperley, o p. Salomea Sinke
vičiūtė Andrijauskienė su anūke 
net iš Rosario. Aptarnauti sve
čius poniai Uncijai talkino Albi
na Vaitekūnaitė, Lilian Marcin
kevičiūtė ir vietinės kaiminkos. 
Jaukias vaišes nufotografavo 
Pranas Ožinskas. Rep. I

VIENINTELIS ”A. L. BALSO“ 
Leidyklos adresas — V. Lugano. 
Pinigus pašto perlaidomis ir ban
kų čekiais su užsakymais siųsti: 

„Argentinos Lietuvių Balsas“, 
J. L. Suarez 5684, (Sue. 39) 
Buenos Aires, ARGENTINA

M. BALTAITYTĖ — FREY 
Lietuvė Akušerė 

Priima ligones ir duoda pata
rimus gimdyvėms visą dieną. 
Chaco 2625 - Valentin Alsiau

F

— 25 do Mayo 611 - lar. P. 
T. E. 32 2412
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Gruodžio 20 d., 1962 ru. Na 1198 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Puslapis penktas

nas, J. Treinauskas ir J. Saka
lauskas.

Uoliai dirbo valdyba. Dalyva
vo Lanus policijos oficialas Jor
ge Armando Lino, kuriam labai

LIETUVIS DR. IR POETAS 
BRAZILIJOS MIŠKUOSE
Po trijų su puse metų...

Nedidelėje Jupia vilos gatvėje 
sustoja krautuvės sunkvežimis ir 
motoristas pradeda iškrauti mal
kas.

Krautuvėje yra užsieninis laik 
rastis, kurį nežinau kam įteikti. 
Pavardė negirdėta: truputį pa
naši į tamstos, daktare. Bet var
das, ne Costantino, o Kostas, — 
paaiškino jis svaidydamas malkų 
pagalius už tvoros į daržą. — 
Jau kelios dienos, kai radau jį 
Sao Laurenco pašte...

Atsiminiau, kad gegužės vidu
ry siunčiau pundą rankraščių 
„Gintaro11 redakcijai Sao Pauly- 
je ir broliams Kaziui su Leonu 
laiškus. Bet lig šiol jų atsakymai 
manęs nepasiekė. Tikriausiai, 
„Gintaras" laukia manęs, — pa
maniau, jaudinančiai nudžiugęs. 
— Bėk, — sakau savo septynių 
meti} sūnui Juozukui: —Parnešk 
tuč tuojau!

Po keliolikos minučių grįžta 
jis ir paduoda man išvyniotą laik 
raštį... ARGENTINOS LIETU
VIŲ BALSAS?! Nustebau, nu
tirpau....... Buenos Aires, ketvir
tadienis, rugpjūčio mėnesio 9 d“. 
Tai kaip gi čia?... Surado... 
trejetą su puse metų klajojantį 
Santa Katarinos miškų gilumose 
Artimesnių brolių lietuvių už
mirštą tolimesniųjų GERAŠIR
DŽIŲ ATRASTĄ'...

Koks džiaugsmas! Ir aš, kaip 
vaikas, laikydamas drebančiomis 
rankomis, įbedžiau į laikraštį 
akis. Po trijų su puse metų, iki 
šiol tenkindamasis tik vilnietiš
kų archyvu... DABAR AŠ VĖL 
SIELOJE ATGIMĘS LIETU
VIS. Vėl, nors su laikraščiu, kal
bu lietuviškai. Bet kaip tie kil- 
naširdžiai čia mane surado?! Be 
Sao Paulo, laiškų nei rankraščių 
niekam nesiunčiau. Galvoju ir 
negaliu suprasti paslapties.* * *

Rugsėjo septintoji. Prie mo
kyklos renkasi vaikai paradui. 
Mat, šioji diena žymima Brazi
lijos nepriklausomybės paskelbi
mu. Aš savo sklype žiūrinėju dar 
žoves: kopūstus, migdolus, žir
nius. Ypatingai žirniai auga, bu
joja nesvietiškai! Jau beveik du 
metru ištyso ant rykščių ir žydi 
raudonai ir baltai. Tokių žirnių

nei Švenčionyse, nei Brazilijoje 
dar nebuvau matęs. Jei Santa Ka 
tarina žemės ūkio Mnisterijos 
atstovai pamatytų, tikrai gau
čiau aukščiausią premiją!. Bet 
jiems daugiau rūpi plebiscito po
litika ir valdžios bankų kruzei- 
rai... * * *

Sunkvežimio dundėsis ir trimi 
tas. Sustoja prie mano namų du
rų. Pakeliu galvą ir einu į trobą.

— Bom dia!
— Bom dia! — atsako sunk

vežimio savininkas, o žmona, juo 
kaudama, rodo pakietą ir sako:

— Tai tau radio iš Sao Paulo 
nuo brolių...

— Gerai, — sakau. Visa imu 
už gera, — ir, išvyniojant siun
tinį, nustembu: PUNDAS A. L. 
BALSO IR DVI LIETUVIŠKOS 
LITERATŪROS KNYGOS. Susi-

Pranai ir Kastantai, pagalvo
kite, pasitarkite. Čia yra bendras 
tautos reikalas. Prie išleidimo ir 
aš kiek prisidėčiau ir materialiai.

Sykiu su šiuo laišku siunčiu 
tūkstantinę kruzeirų už atsiliku
sius 1953-54 metus. Nenutrauki
te Balso ir prisiųskite daugiau 
JAV lietuvių laikraščių, o galint, 
ir iš rusų okupuotos Lietuvos. 
Kenčiu literatūros badą nuo 1959 
metų kovo mėnesio, persikėlimo 
į šią miškų sritį iš Rio Grande 
do Sul estado.

Laukdamas atsakymo dėl lei
dinio, reiškiu aukštą pagarbą.
KOSTAS ČINČIKAS-LIETUVIS

Jupia, 1962. 10. 10.

Provizorius Dr. K. činčikas, 
vilnietis, kuris savo poezijos ir
prozos kūrinius pasirašo pseudo
nimu Lietuvis, 18. 8. 62 minėjo 
savo amžiaus 54 m. sukaktį. Įkū
ręs vaistinę Brazilijos miškuose 
Jupia, A. L. Balso „surastas“, 
neleis rūdyti savo gabiai kūrybi

nei plunksnai.

EINA PASIRUOŠIMAS 
KONGRESUI

II P. Amerikos Lietuvių Kon
gresas, įvyks Montevideo mieste 
nuo 23 iki 25 vasario, 1963.

Daugelis Urugvajaus lietuvių 
šeimynų pasižadėjo suteikti ne
mokamai butus menininkams ir 
atstovams.

PA'DKOK reikalais susirašinė
ti : Casilla de Correo 2313, Villa 
del Cerro, Montevideo, ROU.

Organizacinio Komiteto susi
rinkime 18. 11. 62, spaudos ir 
propagandos skyriaus vedėju pas 
kirtas žurnalistas Albinas Gum- 
baragis, kurio adresas yra Ellau- 
ri 221, ap. 3, Montevideo.

-Kongreso organizacinio komi
teto pirmininku yra muzikas ir 
dainininkas Vytautas Dorelis, 
sekretorius — Gvidas Mačans- 
kas.

Koresp.

• DRAUGIJŲ VALDYBOS ir 
korespondentai prašomi priduoti 
raštus „A. L. Balsui11 nedelsiant.

DOKUMENTŲ VERTIMAI
Prašymai, blankai, cedulos, 

Arg. pilietybė, 
sutartys sudaroma

A. L. Balso Redakcijoje
J. L. Suarez 5684; TE. 60-3153 
Villa Lugano — Buenos Aires

Dėmesio Pietinės 
Amerikos Lietuviai

Ką tik išėjo iš spaudos dvi 
svarbios ir įdomios Knygos: (1) 
Dieviškasis Amžių Planas su Brai 
žinių, Studijavimas švento Raš
to 1 Tomas. Šioje knygoj aprašo 
smulkmeniškai apie Ateinančius 
laikus, kas buvo išpranašauta 
tūkstančiai metų tam atgal, ir 
kas bus įvykinta čia ant žemės 
šiame tūkstantmetiniame amžiu
je Kristaus Karaliavime, 368 
puslapių. (2) Knyga — Laikas 
Prisiartino, Studijavimas šven
to Rašto 2 Tomas. Šioje knygoje 
aprašo smulkmeniškai apie An
tikristus, kas jie do vieni yra, 
kur ta vyriausia galva gyvena, 
kokie jų darbai yra, tai yra Bib
lijos Antikristas, su 358 pusla
pių. Taipgi turim mažų knygu
čių ir Traktatų, kuriose aprašo 
apie Dievo Karalystės isteigimą 
čia ant žemės. Jos bus siunčia
mos VISAI VELTUI tiems, ku
rie interesuojasi apie Tiesą, apie 
Išganymą. Visuomet kreipkitės 
šiuo adresu: L. B. S. A. 212 E. 
3rd, Str., SPRING VALLEY, 
ILL. U. S. A.

jaudinęs iš džiaugsmo padėkoju 
įteikėjui ir pradedu vartyti. Du- 
geltonu voku ir laiškas:

— „Mūsų ir Jūsų prietelius 
gerb. A. Bumblis po mano pasi
matymo su juo Brazilijoj — da
bar atsiuntė mums Jūsų kūri
nius, kuriuos sulyg galimybės 
panaudosime. Būtų gera išleisti 
Jūsų kūrybos atskirą leidinėlį, 
bet tas nesvietiškas spaudos dar
bų brangumas mums vieniems 
neįmanomas“.

„Vėl pradedame siuntinėti 
Jums A. L. Balsą, honoraro vie
toje ir prašome priimti nuošir
džios garbės pareiškimą. — PRA 
NAS OŽINSKAS, A. L. Balso Lei 
dejas“.

Dabar tik supratau paslaptin
gą laikraščio kelionę. ATSIDĖ
KOTI — TRŪKSTA ŽODŽIŲ! 
Aš — atrastas Brazilijos miškuo
se prapuolenis. Vėl žinau, kad 
gyvenu su Jumis, Broliai Lietu
viai. Gaila tik, kad sanpauliškiai, 
į kuriuos kreipiausi pirmiau, lig 
šiol neatsiliepė, (žurnalas „Gin
taras“ sustojo ėjęs. — A L B. 
Red.). * * *

Jau metai su viršum laiko, kai 
apsigyvenau Jupia ir šiame dis- 
trikte dirbu daktaro ir vaistinin
ko darbus. Neturiu į ką prabilti 
lietuviškai, čia esanti Sausana- 
vičiūtė, iš Rio Grande, ir Antanas 
Tamošiūnas lietuviškai nekalba. 
Nusipirkau namus su sklypu ir 
čia, kiek laikas leidžia, vėl pra
dedu kai ką kurti, rašinėti. Vais
tinė ne perpildyta, bet vietinei 
pagelbai užtenka, šiek tiek gau
nu už konsultas ir darbus, ir taip 
gyvenu su šeima.

Mano poema „PIRMIESIEMS 
SAKALAMS“ būtų gera išleisti 
atskira brošiūra, jų trisdešimt 
metų tragiškos mirties sukakties 
paminėjimui, arba drauge, rin
kinyje, „Daina Apie Tėvynę“.

STASYS JASPELSKIS 
įriša įvairias knygas 

(Encuadernación general)
Tuyuti 1372 — Lanus Oeste

KONSULO POLIŠAIČIO 
PAAIŠKINIMAS

'Sao Paulo mieste, Brazilijoje, 
pasklido gandai, kad konsulas 
Al. Polišaitis rengiasi parduoti 
Lietuvos lėšomis įgytą LDK Vy
tauto vardo mokyklą. Ją, kaip ir 
kitas Lietuvos lėšomis nupirktas 
mokyklas, administruoja Lietu
vių Sga. Brazilijoje, kurios Gar
bės pirmininku yra konsulas Po
lišaitis.

Dėl tų gandų konsulas p. Al. 
Polišaitis ..Mūsų Lietuvoje“ (10. 
11.62) rašo, kad minėtos mokyk
los namas yra buvusio konsulo 
Dr. P. Mačiulio nuosavybėje, 
(nes jis nepasirašė perleidimo 
akto), tat tik Dr. P. Mačiulis 
(sergantis Chicagoje) turi teisę 
parduoti, perleisti, išnuomoti ar 
dovanoti.

Tame pačiame ML numeryje 
rašoma, kad II P. A. L. Kongrese 
referentu bus Z. Juknevičius iš 
Argentinos, o konferenciantais 
— vienas iš Urugvajaus, kitas iš 
Brazilijos. Koresp.

KONGRESAS IR MAIRONIS
Rosario Lietuvių Katalikų 

Bendruomenė, savo visuotiname 
narių susirinkime, įvykusiame 
9. 12. 1962, nutarė pasiųsti tris 
atstovus į II Pietų Amerikos Lie
tuvių Kongresą, kuris įvyks 
Urugvajaus sostinėje, Montevi
deo, vasario 23-25, 1963.

Maironio vardo choras, sykiu 
su.B-ne, ruošiasi didžiojo Lietu
vos poeto Maironio - Mačiulio 
gimimo šimto metų sukakties 
minėjimui.

ALB. Koresp. M. K.

patiko tokis skaitlingas ir tvar
kingas lietuvių parengimas.

P. B.
SLA STATYBAI AUKAVO 

Karolis Žukauskas $ 1.000
Viktoras Mikšys $ 1.000
Antanas Dubiekas, neėmė 
už sirgimo laiką $ 770
Dėkoja — SLA Centro Valdyba.
KORDOBOS LIETUVIAI LIŪDI 
DĖL G. ŠIMKŪNO MIRTIES
Vėlionies Genriko Šimkūno var 

das amžinai pasiliks garbingoje 
Kordobos lietuvių atminty. Ypa
tingai skaudi žinia apie Jo mir
tį sujaudino susivienijimieČius, 
nes Jis, pirmininkaudamas Susi
vienijimui Lietuvių Argentinoje 
daug pasidarbavo sukurdamas 
Šeštąjį S. L. Arg. skyrių mūsų 
mieste, kuris apjungia šio mies
to lietuvius ir nuosaviuose sky
riaus namuose vysto pavyzdingą 
tautinį veikimą.

Mielas Enrique, ilsėkis ramiai 
Sarandi kapuose. Laidotuvių die 
ną Tavo kapas buvo papuoštas 
daugybe gyvų gėlių vainikų; su- 
sivienijimiečiai jį puoš ir ateity. 
Tavo vardas įamžinamas visuose 
'Susivienijimo raštuose ir leidi
niuose. Visai Tavo liūdinčiai Šei
mai reiškiame gilią užuojautą, 
kartu liūdėdami.

Petras Meilutis ir šeima.
Cordoba, 29. 11. 1962.

Nauji Kapai
IŠDALINUSI SAVO TURTĄ, 
MIRĖ J. MIKALAUSKIENĖ 
Ilgai kankinta vėžio ligos, 

gruodžio 11, 1962, savo namuose, 
Charlone 1071, Piñeiroje, mirė 
Jieva Valčiukaitė Mikalauskienė, 
64 metų amžiaus. Dalyvaujant 
skaitlingiems palydovams, sekan
čią dieną, po pamaldų Aušros 
Vartų bažnyčioje, palaidota Sa
randi kapuose, šalia savo vyro, 
Telesforo 'Mikalausko, mirusio 
prieš .tris metus, kapo. Velionė 
buvo gimusi Višgailų kaime, Ty
tuvėnų v.

Velionė savo namą pardavimo 
aktu paliko ją slaugiusiai Ele
nai Patalauskaitei Gleibienei, ku
ri su savo vyru Antanu ir dukro
mis Elda, Orlando Ferre ir Ony
te, Komercinės gimnazijos moks
leive,gyvena savo namuose Pinei- 
roje, Aldecoa 925. Visus auksi
nius daiktus — laikrodį, žiedus, 
radio - combinado ir 10.000 — 
įteikė savo vyro sesers sūnui 
Aldoniui. Pristatytą kambarį su 
virtuve paliko gyvenimui be nuo
mos mokėjimo „iki gyvos galvos“ 
našlei Julijai Buividaitei Okuli- 
čienei - Gudavičienei, kuri ten 
gyvena sykiu su savo sūnum, 
Meno Akademijos - Bellas Artes 
studentu Feliksu Okuličių. Paste 
bėtina, kad jaunas dailininkas 
Feliksas Okuličis už savo meno 
kūrinį laimėjo trečią premiją — 
Monoeopia en II Salon Graciano 
Mendilaharzū. Velionė apdova
nojo ir kitus savo artimuosius 
lietuvius.

Daug kaimynų dalyvavo iškil
mingose laidotuvėse, kuriose re
ligines apeigas atliko kun. A. 
Lubickas. Taipgi užpirko mišias 
metams laiko už abu Mikalaus
kus, kurios bus laikomos Aušros 
Vartų bažnyčioje kiekvieno mė
nesio 11-tos dienos ryte. P.B.

TEMPERLEY STOTY MIRĖ Margarita Mikolaityte - Naujo- 
VLADAS GRIGAS kienė, Edv. Smolskis, Antanina 

Temperley policijos komisaras, Vilkienė, Luisa Molytė - Mede
li. 12. 62, 3 vai. ryto patelefo- lienė, Donaldas Snarskis, pastara- 
navo A. L. Balso Redakcijai, pra sis 27 m. amžiaus.
nešdamas, kad sekmadienio va- Spalio 12, miške audros uzklup 
kare, 9. 12. 62, Temperley gele- tas griaustinio tapo nutrenktas 
žinkelio stoty apalpo Vladas 18 metų amžiaus lietuvis studen- 
Grigas, kuris, greitosios Pagel- tas St. Giedraitis, Rūtos Balčiu
bos nugabentas Lomas de Zamo
ra ligoninėn Gandulfo mirė ir 
lavonas randasi tos ligoninės 
lavoninėje. Jo kišeniuje rastas 
vienintelis dokumentas — A. L. 
Centro narystės knygelė.

A. L. Balso redaktorius, sykiu 
su A. L. Centro veikėju A. Rin
kevičium, patikrinę narių kny
gą surado, kad Vladas Grigas 
yra A. L. Centro narys nuo 1948 
metų ir gyvena Bacacay 2345, 
Buenos Aires.

A. L. Balso Redakcija, iš Guia 
Verde susiradusi tų namų telefo
ną, išaiškino, kad vėlionies žmo
na, Uršulė Usorytė Grigienė, la
bai susirūpinusi dėl vyro negrį
žimo iš Temperley - Villa Sastre, 
kur jie turi namelį, kurį Grigas 
lankydavo porą kartų savaitėje, 
lesindamas paukščius, tvarkyda
mas daržoves, vaismedžius ir gė
les. Našlei nuvykus nelaimės vie
ton paaiškėjo, kad šeštadienį ir 
sekmadienį Grigas dirbo dažy
damas savo namą, kuriam gel
bėjo kaimynas Kručas. Vienam 
vykstant įvyko nelaimė — mirė 
nuo širdies smūgio.

Vladas Grigas buvo gimęs 
prieš 62 metus Ukmergės apskri
ty, Žemaitkiemio valsčiuje, Klep
siu kaime. Šeimą su savo minėta 
kaimyne sukūrė Argentinoje. 
Paskutinius 20 metų abu dirbo 
kaipo didelio departamentų na
mo ūkvedžiai, visų gyventojų 
gerbiami, kurie ir padėjo velionį 
palaidoti Lomas de Zamora ka
puose, vadovaujant laidojimo įs
taigos vedėjui Timinskui.

Kadangi šermenysna buvo at
siųsta keli vainikai, tai A. L. 
Centro atstovas Jonas Gradec- 
kas našlei įteikė $ 1.000, vieton 
A'LC vainiko.

Be žmonos, Argentinoje liko 
daug artimųjų: K. Ruškoniai, R. 
Bakanauskai, B. Dėdeliai, J. Gra- 
dcckai ir kt. Staigi darbštaus lie
tuvio mirtis sujaudino visus.

N. G.

naitės - Giedraitienės sūnus.

KAUNE MIRĖ PROFESORIUS 
ANTANAS PURENĄS

Lapkričio 9, 1962, Petrašiūnų 
kapinėse iškilmingai palaidotas 
mokslininkas, socialdemokratų 
veikėjas, Kauno Politechnikos 
instituto profesorius, buvęs VD 
universiteto vieerektorius, prof. 
Antanas Purenąs. Prieš 82 metus 
velionis buvo gimęs Takoniuose, 
Rokiškio apskrity.

Mokslininko laidotuvėse kal
bas pasakė inst. rektorius K. Bar 
šauskas, Mokslų akacL pirm. J. 
Matulis, prorek. M. Martinaitis, 
profesoriai Stp. Jankauskas, BĮ. 
Abraitis ir J. Lenckevičius.
f BRONISLAVA ŽUKIENĖ mi
rė JAV 14. 8. 62. Šiemet taipgi 
JAV mirė jos vyras, pulkininkas 
Kostas Žukas, buvęs liaudininkų 
atstovas Lietuvos Seime ir kraš
to apsaukos ministeris.

VIENINTÉLIS LIETUVIŲ 
PENSIONAS MAR DEL 

PLATOJE —
c. Córdoba 8330 — 
Telefonas: 3—1455 
V. ir O. Matulionytė 

JANUSKE VIOLAI 
savininkai

Asmeniška šeimininką priežiūra 
Veikia visuomet.

KRAUTUVĖMS ĮRENGIMUS 
Vitrinas, stalus, virtuves ir 

PETRAS MARČIUKAITIS 
visokius medžio darbus atlieka 
Formosa 1690, — Bernai O. 
Pasiteiraukite dėl kainų mūsų 

fabrike.

S. L. Arg. Veikimar
SLA PENSININKŲ PIETŪS 

DAVĖ DAUG PELNO
SLA pensininkai 16. 12. 62 

triumfavo: Automobilių ir gra
žios lietuvių publikos buvo be
veik pilnas SLA parkelis. Asadą 
gerai iškepė J. Gervė, M. Sobu- 
tas, P. Kučinskas, K. Simonaitis 
ir taipgi išėjusis pensijon Argen
tinos aviacijos lakūnas Karolis 
Žukauskas.

'Priedus paruošė ir svečius ap
tarnavo D. Simonaitienė, M. Na
vikienė, V. Stalioraitienė, K. Ku 
činskienė, M. Juozapaitienė, L. 
Mikulėnienė, K. Šapienė, Pr. Le- 
kerauskas ir kt. Stalus parke 
surikiavo A. Gudmonas, Pr. Trei
nauskas ir S. Kunigėnas su Sta
nevičių talka, o bufete smarkiai 
dirbo K. Urbanavičius, K. Mikė-

VINCAS VILKELIS 
viską perka ir parduoda. 
Ocasiones “LA RUDA’’ 

Baldai — puošmenos ir t. t. 
Del Plata 3775 — Lanus O.

Mašinų pasirinkimas.

PIRMA LIETUVIŠKA
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Technika
Valdymai
Kvotimai

Calle VTEYTES 1789 (Puente 
Baracas), Bs. As. TE. 21-0265

a. a. J. V. MIKALAUSKIENĖ, 
palaidota Sarandi kapuose 12.

12. 1962.
JUOZAS KULAKAUSKAS 

Perseverancia Nueva 4612, 
B e r i s s o,GR 

Atstovauja Buenos Aires firmas. 
Aprūpina gelumbėmis, rūbais ir 

papuošalais vyrus ir moteris

PENSIONAS „LITUANIA“ 
Juozas Palšis, sav.

VILLA RUMLPAL, Córdoba 
Vasarotojai praSomi 15 anksto nisi 
sakyti kambarius. „LITUANIA* ‘ 
prie pat ežero Calamuchlta, turi 
geriausius patogumus savo skaitlin

giems vasarotojams.

a. a. VLADAS GRIGAS, 
palaidotas Lomas de Zamora ka

puose 11. 12. 1962
t KASTANTAS MEŠKINIS šį 
mėnesį mirė Berisse. (Jo žmona 
ten pat mirė prieš tris mėnesius). 
Meškinių sūnus Viktoras yra su
kūręs pavyzdingą lietuvišką šei
mą su panele Birute Berontaite. 
t ' HELEN JURGELAITĖ LIT- 
VINIENĖ mirė So. Windsor, 
Conn., sulaukusi vos 40 m. am
žiaus. Gerbiamam W. J. Jurgelai, 
dėl sesutės mirties, reiškiame gi
lią užuojautą.
t ‘ ALEKSAS VAITKUS mirė 
Berisse.
t JURGIS TAMOŠIŪNAS, vi
rėjas, 63 m., mirė Avellanedoje 
19. 12. 1962.

Gerbiamiems ,,Ėv. Tiesų“ skai
tytojams Imkime gausingi} Vieš
paties palaimų Kalėdų Šventėse 
ir Naujuose 1963 Metuose.

„E. T.“ Vadovybė.
IŠSIPILDŽIUSI PRANAŠYSTĖ

Nuostabusis Patarėjas
Skaitome šv. Jono evangelijos 

7-me preskyrime, kai Senadrino 
vyriausiųjų kunigų ir farizėjų 
siųstieji tarnai suimti Kristų bu
vo paklausti delko jie Jo nesuė- 
mė ir neatvedė jiems, jie, be jo
kių savęs pasiteisinimo žodžių, 
jiems atsakė: „Niekados nei vie
nas žmogus taip nėra kalbėjęs, 
kaip tas žmogus“.

Štai, liūdymas vyrų, kurie nuo 
savo religijos ir tautos vyriausių
jų vadų buvo gavę įsakymą suim
ti Jį. Kasgi ypatingo galėjo su
laikyti juos nuo neįvykdymo sa
vo vyresniųjų prisakymo, rizikuo 
jant netekti geros tarnybos arba 
atsidurti kalėjime? Bet tai, ką 
jie išgirdo iš Kristaus, buvo ver
ta tos ryzikos; nes tai, ką Jis 
kalbėjo, jiems buvo kažkas ne
paprasto, kažkas galingo ir kil
naus, kažkas impulsuojančio pa
kilti virš egoizmo ir neapykan
tos dumblo ir mylėti... mylėti... 
ir patiems būti mylimiems. Tas, 
sulyg fariziejų ir Rašto Žinovų 
vertasis mirties bausmės, kalbė
jo : „Girdėjote sakyta esant: ar- 
tymą savo mylėk, o priešo neap
kęsk. (Kristaus laikais, žodis: 
„artimas“, buvo taikomas tau
tiečiui arba draugui) Bet aš 
jums sakau mylėkite savo prie
šus, gero darykite jus neken
čiantiems, laiminkite jus keikian 
čius, ir melskite už tuos, kurie 
jus užkabinėja ir persekioja, kad 
būtumėte vaikais savo Tėvo Dan-

MIRĖ 19 LIETUVIŲ
J. Krasinskas iš Worcester, 

Mass, rašo Keleivyje, kad trijų 
savaičių bėgyje ten mirė 19 lie
tuvių :

Juozas Alyta, Paulina Sabuty
tė - Eriksonienė, Stasys Stankevi
čius, Kotryna Gurgždienė, Mar
garita Žilinskienė, Ona Aleksan
dravičienė, Margarita Račkaus
kienė, Beatričė Listavičienė, An
tanas Žukauskas, Margarita Bag- 
džiūtė - Vaitkienė, Elena Kardo- 
kaitė-Beeso, Juozas Tauperis,

ANTANO BUNDINIO 
ekonomiškas pensionas 
MAR DEL PLATOJE

c. 186, Nr. 1750 —
Bosque Grande, atras 

Sanatorio Seneril
Informes:

Canning 1706; TE. 72-4020

Restoranas “DOS AMIGOS’’ ¡ 
PASEO COLON 449, Bs. As. ’ 
K. Paulauskas ir A. Degulis 

Puikūs valgiai, baras, 
reservatai šeimynoms 
TE. 33 - Avenida - 3202

guj esančio; nes Jis duoda savo 
saulei užtekėti ant blogų ir ant 
gerų, ir duoda lyti ant teisiųjų 
ir ant neteisiųjų“. (Šv. Mato, 5: 
43-45).

Ar gali būti dar nuostabesnis 
patarėjas kaip Tas, Kuris skie- 
pyjo žmonėms meilę? Anų laikų 
Rašto Žinovai ir visi religijos vy
riausieji skiepyjo žmonėms nea
pykantą, išdidumą, savimeilę; o 
šių laikų pasaulis tuo atžvilgiu 
dar daugiau smuko. Tačiau taip 
nėra su Kristumi; Jis nevien tik 
kitus mokino mylėti bet ir pats 
mylėjo: Jo atėjimo tikslas čia 
ant žemės ir misija buvo — my
lėti; Jo gyvenimas ir darbai bu
vo — mylėti; Jo mokslas ir dokt
rina yra — mylėti. Kalėdų Šven
tės visada primena begalinę Die
vo meilę žmonijai, kurią Tas 
Nuostabusis Patarėjas atėjo iš 
Dangaus mums čia apreikšti. Pri
imkime Jo patarimą mylėti, ir 
būsime laimingi čia, ir su Juo Jo 
Karalystėje.

(Seka tęsinys)
Evangelia skelbiama lietuvių 

kalboje kiekvieną sekmadienį 16 
val., Asunción Jfc 41, Villa Sastre, 
Temperley (alt. Pasco 1900). 
VISI TAUTIEČIAI MALONIAI 
KVIEČIAMI PAKLAUSYTI.

5



Puslapis šeštas ARGENTINOS LIETUVIŲ GAUSAS Gruodžio 20 d., 1962 m. Ns 1198

ARGENTINOS 
Lietuvių Gyvenimo 

naujienos
■ Darbo valandos A. L. Balso 
Leidykloje J. L. Suarez 5684, Vi
lla Lugano, Buenos Aires nuo 
9 iki 18 vai. nuo pirmadienio iki 
penktad. imtinai: TE. 60-3153.

NAUJŲ METŲ SUTIKIMAS 
A. L. CENTRE

Tabaré 6950, Buenos Aires 
31. 12. 1962, nuo 21 valandos 

iki sausio 1, 1963 ryto.
VAKARIENĖS KAINOS: Sve
čiams $ 300, ALC nariams $ 250, 
nariams - jaunimui $ 150, vai
kams nuo 10 iki 15 m. $ 100, vai
kams nuo 5 iki 10 metų $ 50.
ĮŽANGAS reiklainga įsigyti iš 
anksto iki 28. 12. 62. Be įžangų 
nebus galima dalyvauti.

REZERVUOJANT TELEFO
NAIS

šaukti: ALC. pirm. 'K. Deveikio- 
Pipiro TE: 208-5742 ir 208- 
6958; vieepirm. A. Ruplėno: 60 - 
2989; ALC. sekr. J. Ziberkos: 
921 - 2439; ALC. ūkvedžio A. Rin 
kevičiaus: 60 -1174 ir A. L. Bal
so : 60 - 3153.

Vincas Kuraitis, c. P. Bottini 
2220, Munro; TE. 741-2532.

Domas Kryžiokas, Onei. Ūsai 
2243. Olivos; TE. 740-1013.

Ignas Motiejūnas, R. Fournier 
3721, Munro.

Vincas Valatka, R. Fournier 
3721. Munro.

Visus maloniai kviečia :
ALC. VALDYBA.

Lietuvių Centro 
Žinios

— Antanui Balužiui, padova
nojusiam A. L. Centro bibliote
kai 20 lietuviškų knygų ■. dėko
ja — ALC. Knygininkas.

— Eglutė vaikučiams A. L. 
Centre Kalėdų dienoje, 16 vai.

— Naujų Metų tradiciniam su
tikimui, įvykstančiam Dr. J. Ba
sanavičiaus vardo A. L. Centre, 
Tabaré 6950, Buenos Aires. įžan
gas reikalinga įsigyti iki 28. 12. 
1962.

— Dante Bražionis, garbingai 
atlikęs karinės tarnybos prievolę, 
grįžo į savo tėvų namus Villa 
Luganan „subteniente“ laips
nyje. Studijuodamas universite
te, Dante vadovauja statybomis, 
jau turėdamas reikalingas teises.

— Inž. Juozas Bukevičius pra
eitą savaitę buvo atvykęs iš San 
Clemente del Tuyu įvairiais savo 
vasarvietės reikalais.

fryrmiimniipų
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OBRAS TECNICAS DE GRAN INTERES
del fondo editorial de Ediciones G. Gili S. A. 

sobre
Historia-Filosofía 
Diccionarios
Economía doméstica 
Química e industrias 
químicas.
Marina

condiciones de compra a

Matemáticas-Topografía 
Dibujo-Bellas artes 
Arquitectura-Ingeniería 
Mecánica-Electricidad 
Artes y oficios 
Aventuras

Solicite informes sobre
Regina Staškūnas — TE. 30 - 9998 y 33 - 4185

Agüero 1481 — Capital

O

o o$o$$

o o
<>

RŪBAI, PAPUOŠALAI IR BALTINIAI MOTERIMS
Didelis pasirinkimas šilkinių, ii" lininių kojinių,

ir nylono išdirbinių visiems.

Juozo Kučinsko siuvyklos namai “CASA JOSE”

Av. Roca 700 — (Kampas 25 de Mayo) — Avellaneda

TE. 22 - Avellaneda - 0969
Krautuvės savininkė: Vincė P. Kučinskienė
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KAS BUS SUSIVIENIJIME 
šeštadienį 12. 1 63, 21 valandą? 

LIEUVIŲ JAUNIMO BALIUS! 
Av. S. Martin 3175, Lanus O.

ŠOKIAI — MALONI 
PROGRAMA!

SLA sportininkų pasirodymas.
VISĄ Didžiojo Buenos Aires ir 
kitų miestų lietuvių jaunimą 
kviečia SLA Jaunimo Komisija: 
N. Rastenytė, E. Norušytė, R. 
Norusis, G. Jagėla, R. Stasevi- 
čius, J. Stančikas, R. Stalioraitis 
ir kiti lietuvių jaunimo draugin
gumo šalininkai. Vyresniuosius 
kviečiame atvykti su atžalynu.

Rengėjai.

Kalėdų Senelis į Argentinos 
Lietuvių Centrą, 25. 12. 62, at
vyksta su automobiliu ir žada 
atsivežti daug dovanų ne tik ma
žiems, bet ir suaugusiems.

Prie programos pildimo prisi
deda visas Villa Lugano lietuvių 
atžalynas, Nelida Zavickaitė iš 
Boulogne ir Lili Kaminskaitė iš 
Paternal.

A. L. Balsas gavo iš dėdės Juo
zo didelį siuntini dovanų Kalė
doms, kurias įteiks Kalėdų Se
niui.

ŠOFERIUI SU KAPITALU 
PASIRINKTINA PROGA!

Antanas Jasuitis daug metų 
dirba keleivių transporto srity. 
Yra stambus dalininkas tolimų 
kelionių linijų Central, Tata, Re
conquista. Pats važinėja sostinėje 
savo kolektyvu linijos 60. — 
Trūkstant atsakomingo persona
lo darbui, (nors tolimųjų kelio
nių šoferiams moka po $ 600 į 
dieną ir duoda išlaikymą), norė
tų gauti atsakomingą lietuvį šo
feri. Tapti mašinos ketvirtadalio 
dalininku galima su $.200.000; 
tuomet gauna savo dalį ir atlygi
nimą už darbą. Didesnė proga 
įeiti su stambesniu kapitalu ir pa 
čiam dirbant. Teirautis pas: Sr. 
A. Jasuitis, Olivera 1534, Buenos 
Aires; TE. 67-2788.

MAUDYNĖ „LIETUVA“
(Už parko „La Salada“) 

Atidarą visuomet. Lietuviški val
giai. Kambariai persirengimui. 
Geras privažiavimas automobi
liais. Savas orkestras. Savininkai 
Masiokai.

V. OBUCHOFF
Prisiekusis vertėjas sostinėj ir 
Bs. As. provincijoj. Vokiečių, 
prancūzų, italų, anglų ir rusų 

kalbomis
Maipu 875 — Av. R. S. Peña 

720 -10 p.
Buenos Aires

BARAS — RESTORANAS 
“IDEAL»*

Pr. Mickevičius y Oía
Av. Saenz 595 — Bs. Aire».

T. E. 91-0716

Centriečiai puikiai dirbo 
asado pietuose 9. 12. 62

Apatinėse A. L. Centro patal
pose, prie gražiai surikiuotų sta
lų, skaitlingi svečiai vaišinosi 
skaniais asado pietumis 9. 12 62.

Jono Urbanavičiaus parūpin
tas dešreles, avieną ir jautieną 
puikiai iškepė J. Sprindis, P. 
Jelinskas, Al. KušlySj K. Livei- 
kis.

'Salotas paruošė ponia J. Kriš- 
čiūnienė, su talkininkėmis.

Į stalus svečiams maistą nešė 
stud. A. Deveikytė. Dante Bra
žionis, E. Šlepikaitė, N. Misiū
naitė, R. Karavaitienė, J. Gra- 
deckas, Kostas Sinkevičius.

Vyriausiu tvarkdariu buvo L. 
Viskatis su žmona. Prie įvairių 
darbų talkino A. Rinkevičius, P. 
Pinkevičius, V. Norkaitis, St. Li- 
pinskas ir kiti nuoširdūs A. L. 
Centro veikėjai.

Dabar visi laukia tradicinės 
Argentinos Lietuvių Centro ren
giamos vakarienės. Įžangas iš 
anksto pirmutinis įsigijo Diony
zas Zvirzdinas su mamyte iš Bel- 
grano, Juozas Kundrotas su drau 
gaiš iš Olivos. Munro, Boulogne, 
Villa ¡Ballestee kaip lygiai kiti} 
miestų lietuviai gausiai rengiasi 
dalyvauti draugiškoje A. L. Cent 
ro tradicinėje vakarienėje.

— Vinco Vytauto Nalivaikos 
redaguojamo „Vocero Isleño“ 
jau išėjo 9 numeriai. Buvusis D 
URLo mokytojas visą tekstą paš 
venčia salų gyventojų proble
moms svarstyti. Vis laukiu, kuo
met pasirodys bent mažytis 
straipsnelis apie Lietuvą ir lie
tuvius. A. B. C.

— Alfonsas Žukauskas gruo
džio 5 aplankė Balso Leidyklą, 
sutvarkydamas prenumeratą atei 
nantiems metams, ir kad Kalė
dos ir Nauji Metai būtų links
mesni, įsigijo lietuviškų knygų ir 
plokštelių.

— Nepaprasta proga mokan
čiam batų taisymo amatą: Pigiai 
parduodamas namas su veikian
čia batų taisymo dirbtuve. (Taip
gi galima dirbti naujus). Skait
linga klijentelė. Kreiptis pas sa
vininką : Ruben Dario 288, Villa 
Sastre - Temperley.

<P. L. BENDRUOMENĖ 
MINĖJO MAIRONĮ

Tas ne lietuvis, kurs jos būdo, 
Jos žemės dainų nemylės;
Neverks, kad patys sūnūs žudo, 
Kas verta meilės ir garbės.

MAIRONIS.
Gruodžio 16. 1962. Aušros Var

tų parapijos salėje, Avellanedo- 
je, po vakarinių pamaldų, Pasau
lio Lietuvių Bendruomenės Ar
gentinos skyriaus Centro Valdy
ba suruošė didžiojo lietuvių tau
tos dainiaus poeto - rašytojo 
kun. Juozo 'Mačiulio - Maironio 
100 metų gimimo ir 30 metų mir
ties sukakties paminėjimą.

Minėjimą atidarė PLB. Arg. 
sk. pirm. lt. Ant. Balčiūnas, pla
čiai nušviesdamas poeto Mairo
nio kūrybos reikšmę prikėlimui 
Lietuvos iš ilgos ir žiaurios bau
džiavos. Pirm, karčiai nusiskun
dė, kad tokis mažas skaičius (vos 
50) tautiečių atėjo į taip svarbų 
minėjimą.

Toliau sekė kun. A. iSteigvilos 
paskaita apie Maironio gyvenimą 
ir kūrybą. Prelegentas plačiai 
nušvietė poeto nueitą kūrybos 
kelią ir jos svarbą Lietuvos apš- 
vietai.

Laimutė Balčiūnaitė, piano mu 
zikos mokinė didžiojo Lietuvos 
dainiaus 'Maironio garbei, pas
kambino L. Bethoveno „Sonata 
Patética“ — Op. 13, sukurtą 1789 
metais, ir „Aroganesa“ fragmen
tą iš operos „EI Cid“, muzika 
Mossent.

Prie gražiai kun. A. Lubicko 
nupiešto Maironio paveikslo, sce
nos meno pažiba p. Lidia M. 
Petravičienė su nepaprastu įsi
jautimu padeklamavo Maironio 
baladę Jūratė ir Kastytis.

Pijus Gudelevičius padeklama
vo savo eilutes: Maironi, pakilki 
iš grabo.

Po pertraukos, kurios metu 
buvo pagrota Maironio kūrybos 
dainų, sekė montažas iš Maironio 
- Lyriko, kurį žavėtinai išpildė 
rambynietės, L. Petravičienei va
dovaujant : Mokytoja Z. Vana
gaitė, stud. Rasa Kairelytė ir 
Laima Balčiūnaitė. Rep. I.

— Pranas Petrulis, dirbęs prie 
namų statybų Katama rkos pro
vincijoje, 13 metų Kordoboje ir 
paskutinius 14 metų Buenos Ai
res mieste, išėjo pensijon. Nespė
jęs apsivesti pensininkas gyvena 
savo gražiuos namuose Temper
ley.

— Juozas Vaškevičius, pensi
ninkas. jau 13-tą kartą šio gruo
džio pabaigoj vyksta į Mar-Chi
quita sūrius vandenius pasimau
dyti. Ta proga žada aplankyti 
Las Jarillas gyvenantį savo pus
brolį Jurgį Kučinską su ponia.

— Petras Leimontas iš Flori
dos, išėjęs pensijon, išvyko atos
togoms į Santa Teresita. Aplan
kys Juozą Andziulį ir kitus lie
tuvius Santa Teresita ir Mar de 
Ajó.

— Hugo Kriews, didelis lietu
vių draugas, su savo žmona Ona 
Šikšnyte - Kriews, 9. 12. 62 ap
lankė A. L. Balso Leidyklą, sut
varkydami savo laikraščio pre
numeratą ir paremdami spaudos 
darbą. Hugo Kriews, estų tauty
bės senas jūrų vilkas, kuris apie 
20 metų vykdavo į Pietus ban
ginių bei ruonių medžioti, dabar 
gyvena ramų pensininko gyveni
mą savo gražioje viloje, Flori
doje._______________________
VISOKĮ STATYBOS DARBAI 

Sudedamos grindys, „Flexiplast“ 
ir t. t.. Statybos darbų rangovas

EUGENIO VAICEKĖNAS

ALOS TARYBA IR GENEROLO 
T. DAUKANTO PALAIKAI
Argentinos Lietuvių Organiza

cijų ir Spaudos Taryba 8. 12. 62 
Avellanedos Lietuvių Salėje tu
rėjo vaišes su programa, lėšų su
kėlimui gen. T. Daukanto palai
kams apsaugoti. (Kaip žinoma, 
T. Daukantas laikinai palaidotas 
pp. Čekanauskų šeimos panteone 
tSarandi kapuose).

'Programos vedėjo inž. Jono 
Gaidimausko pakviesti scenon 
apie gen. Daukantą, kaipo buvu
sį Lietuvos atstovą Argentinoje, 
buvusį Lietuvos krašto apsaugos 
minister}, VD universiteto profe
sorių, nenuilstamą visuomeninin
ką. partizaną ir Kelio į Vilnių 
bejieškant autorių kalbėjo ALO 
ST pirm. J. Čikštas, (jis ir padė
kojo publikai už skaitlingą da
lyvavimą); (SLA atstovai Tary
boje Dr. A. Kairelis ir J. Ascila; 
kun. A. Steigvila, (kuris ir vai
šių stalą palaimino). Kroatų var
du sveikino jų sąjungos pirm, 
inž. Asančaič, papasakodamas, 
kaip gen. T. Daukantas mirė sa
kydamas kalbą jų Nepriklauso^ 
mybės minėjime. Publika atsisto
jimu pagerbė šviesią vėlionies 
atmintį.

Toliau savo kūrinį padeklama
vo A. Kevėža, panelė Milda Rač
kauskaitė iš Quilines-paskambino 
pianu, moksleivė Lilia Kamins
kaitė pašoko solo fragmentą iš 
Gulbių ežero. Radio artistai R. 
Pocius ir Casanova išpildė keletą 
dalykėliu.

ALOS Tarybos atstovai su inž. 
J. Čekanausku lankėsi pas Lanus 
miesto burmistrą, kuris pažadėjo 
gražų žemės sklypą naujuose La
nus kapuose lietuvių kolonijai. 
Ten kolonija statys panteoną, ku 
rin pirmiausia bus perkelti gen. 
Daukanto palaikai. Jame bus ga
lima laidoti ir kitų lietuvių pe
lenų urnas, kurie iš anksto' tuo 
pasirūpins. N.G.

— ’Pijus Sakalauskas savo pla*- 
čiai žinomai ir lietuvių mėgia
mai užeigai - valgyklai. La Rioja 
2259, Avellaneda, gavo telefoną: 
208 - 3237.

— Jonas ir Marija Bražėnai iš 
Hurlinghamo atostogas praleido 
San Clemente del Tuyu pajūry.

— A.L. Balso prenumerata nuo 
1. 1. 1963 yra $150 metams. Pa
kėlimo būtinumas jau buvo svars 
tomas keliais atvejais. Pastebėti
na, kad kuomet prenumerata me
tams buvo $ 5, tat už tuos pen
kis pezus buvo galima nupirkti 
25 kilogramų popierio. O dabar 
už $ 300 to paties popierio te
galima nupirkti tik nepilnus 10 
kilogramų. Ekspedicija, telefo
nas, elektros energija ir kiti span 
dos darbui būtini dalykai pab
rango po kelis šimtus kartų dau
giau.

— Juozas Kučinskas, pensinin
kas, po sudėtingos kepenų opera
cijos lig. Fernandez, baigia sveik 
ti savo namuose Monte Grande, 
žmonos Bronės Kučinskienės pri
žiūrimas.

— Povilas žižius, Motiejaus, 
pajieškomas brolio Kazio. Atsi
liepti pas Matą Baršauską, La 
Rioja 918, Vai. Alsina, arba pra
nešti A. L. Balso Redakcijai.
• Gerb. PRENUMERATORIAI 
priduokite „A. L. Balso“ Leidyk
lai savo ir savo drangų prenume
ratas.

ANTANAS LEVANAVIČIUS 
Canada 2025 — V. Industrial 

LANUS Oste
Megstinių dirbtuvė namuose. 
Vilnonių ir šilkinių megstinių 

pasirinkimas. — Pildomi 
užsakymai.

PRODUKTAI “ROGIR“
Roberto Girdausko

Puikiausias aliejus metalų ap
dirbimui, Diesel ir naftos mo
torams, tepalai mašinoms ir tt.
Hernandarias 1721, Bs. Aires

TE. 21-9272
llOUMililiB’iilIMBIHillMIílISÜillBIIIIIBIIüIBIIIIMlIMIlffl

NAUDINGA SKELBTIS ARGEN 
TINOS LIETUVIŲ BALSE

MOZAIKŲ FABRIKAS 
“LA NUEVA” 

JUOZAS ZAVICKAS, sav. 
Fabr.: Ražtin* Ir Parduotuvė 

Bacacay 741 ūriarte 3046 
BOULOGNE — SUB MSB

Tabaré 6982 — Villa Lugano, 
Buenos Aires — T. E. 60-0528

FIAMBRERIA “ANITA’’!
Independencia 1300, 

O. BUUJÜT*—PEI0HODKO, sav : 
TE. 26 - 2540 Bs. Aires 
Dideliu maisto Ir girpną pasirinki- ■ 
mas. Didesnius užsakymu» dastatom

MODERNIŠKA RŪBŲ 
SIUVYKLA

JUOZAS GUČAS, savininkas 
Užsieninės ir vietinės medžia
gos; Moderniškas rūbų pasiu
vimas. — Kainos prieinamos 

— užtikrina klijentų 
patenkinimą.

Santos Dumont 2474, Bs. Aires 
771 — 5455

MUŠ KETAS

Išnuomoja pianinus. — Parduoda plokšteles, gaidas, Radio 
ir TV aparatus, skalbimo mašinas, dirbtinas gėles, ledaunes, 

virtuves ir viską namij papuošimui.
SANABRIA 2790/96 - Villa Devoto — Buenos Aires 

TE: 50 - 5948 ir 53 - 0191
Styguoja ir atnaujina pianinus patyrę brolių Adolfo 

ir Leono MUŠKETŲ firmos atstovai

— Jonas Rudis iš Lomas de 
Zamora, apsilankęs A. L. Balso 
Leidykloje apsimokėjo sekančių 
metų prenumeratą ir įsigijo lie
tuviškų knygų. Jo žmona Anas
tazija Žilytė, anglų kalbą studi
juojantis sūnus Rikardas ir Te
xas bendrovėje knygvedės darbą 
dirbanti duktė Eugenia - Nelly 
nuolat skaito ne tik lietuvišką 
periodiką, bet ir knygas. Mūsų 
svečias yra tos nuomonės, kad di 
džiojo Buenos Aires lietuviai, 
apsijungę ALOS Taryboje, turė
tų eiti prie savo lietuviškų kapi
nių steigimo, kur išaugtų lietu
viški paminklai ir panteonai.

— Matas Rudzikas, turintis 
audinyčią Floridoje, vyksta į J 
AV. Žmona su dukra tuo tarpu 
pasilieka Argentinoje.

— Domininkas Pocius iš New 
Yorko, prisiųsdamas čekį 5 dole
rių sumoje 1963 metų prenume
ratai, sveikina A. L. Balso štabą 
su Kalėdomis ir Naujais Metais 
ir siunčia linkėjimus visiems sa
vo draugams Argentinoje, o ypa
tingai pp. Šidlauskams, Čepams, 
Račkiams, Juknams ir Elzbietai 
Mikalajūnienei.

— Kalėdiniai ir Naujametiniai 
sveikinimai A. L. Balsui tebe- 
plaukia iš plačios Argentinos ir 
nuo mūsų bendradarbių" iš užsie^ 
nių. Ypatingai esame dėkingi už 
tuos, kurie atsiunčiami su mate
riale parama, taip reikalinga mū 
sų lietuviško spausdintojo žo
džio išlaikymui. Sveikinusiųjų 
sąrašus paskelbsime, kaip kiek
vienais metais.

I
 BOUTIQUE “MARTA” |

Jurgis ir Marta Meyerytė Viliamai, sav. |
AVENIDA ROCA 850 IIURLINGVAM S

■> Viskas moterims. — Įvairiausių dovanų pasirinkimas | 
(Pristačiusiems šį skelbimą pirkėjams, 5% nuolaidos) |

MARROQUERIA FINA “POMPADOUR” <►
Rankinukų, piniginių, valizų ir kitų odos dirbinių 

PARDUOTUVĖ
Johanna Meyerytė-Nagy, sav.

Av. Maipu 70 — (Gal. Maipu, Local 45) — V. Lopez
(Pristačiusiems šį skelbimą klijentams 5% nuolaidos)

SAVAS FABRIKAS KELIONIŲ REIKMENIMS
Juan Nagy, savininkas

c. Las Heras 1517 (Alt. Av. Maipu 700) 
FLORIDA, FCNGBM

o

O

KOMERCINIŲ ĮRENGIMŲ
Fabrikas “CEFRAL“

F. Čepas U A. Čepas 
savininkai

NOGOYA 4751/53.
Buenos Aires

Medžio ir stiklo įrengimai 
krautuvėms ir fabrikų raš 
tinėms. Reikalaukit kai- 

nuoraščių.

Puošnius, moderniškus, stiprius ir amžinus 
BALDUS PADIRBA IR IŠ3IMOKĖJIMUI PARDUODA 

IGNAS S T U K A S
Av. B. Rivadavia 1126 (2380) — Lanús, GR.

U
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Imnrenta “La Voz”, José L. Suárez 5684, TE. 60-3153
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